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Grotewohl nenoriai pritaręs šaudyt 
birželio 17 d. sukilimo dalyvius

Brutališkiausias R. Vokietijos valdžios narys 
buvo W. Zaisser, rašo pabėgęs, sovietų majoras

BERLYNAS. — Pats žiauriausias birželio mėnesio sukilimų 
malšintojas Rytinėj Vokietijoj buvo gen. Wilhelm Zaisser, sau
gumo policijos ministeris, kuris kaip Beri jos globotinis, šiandien 
jau dingo iš valdžios,k o gal ir iš šio pasaulio.

J. LANIEL VYRIAUSYBĖS POLITIKA 
SUVIENIJO DARBININKUS Į KOVĄ 
Nejudinamos atmatų dėžės kelia ligų pavojų 
PARYŽIUS. — Į premiero Joseph Laniel pareiškimą apie jo 

griežtą nusistatymą prieš darbininkus, šie paskelbė visuotinį 
streiką, kuris paralyžavo dar daugiau viešojo gyvenimo sričių.

Tokių faktų prisirinko rau
donosios armijos tankistų majo
ras Ivašutkin, dalyvavęs vokie- 
čių-rusų pasitarimuose R. Ber
lyne dėl maištų likvidavimo ir 
turėjęs šioj akcijoj svarbų už
davinį.

Majoras Ivašutkin, pabėgęs į 
Vakarų Berlyną, rašo Deutsche 
Illustrierte savaitrašty apie to
kius Zaisserio pareiškimus ko
munistų vadų pasitarime: Suki
lėliams reikia kalbėti ne žodžiais, 
bet pavyzdžiais. Logika šiuo mo
mentu yra beprasmiška. Veikią 
tik paveikslai.
“Sušaudyti sabotažninkus”

Zaisseriui pasinius sušaudyti 
keletą “sabotažininkų”, kad tuo 
išgąsdintų maištaujančias mi
nias, veik visi buvę pasitarime 
jam pritarė. Tik premieras Gro
tewohl ir ministeris Selbman iš
kėlė abejones dėl šių priemonių 
prasmingumo ir naudingumo ko
munistų valdžiai.
Gen. Dibrova pritaria

Į diskusijas įsiterpia gen. Di
brova, raudonosios armijos ka
ro komendantas, R. Berlyno įgu
los viršininkas. Jis sako: “Mano 
ponai, jūs to nesuprantate. Bet 
tai supranta praktikai, kurie jau 
anksčiau yra turėję tokiij rei
kalų”.

čia Ulbricht (partijos gen. se
kretorius ir premiero pavaduo
tojas) nusišypso Dibrovai, norė
damas parodyti, kad jis sutin
ka su komendantu. Bet spren
džiamą žodi turi tarti, bent vie
šai, Zaisser.
“Planingas visuotinis sukilimas”

Gen. Dibrova po to siunčia 
maj. Ivašutkiną su jo tankais į 
miestą, pažiūrėti, kas dedasi. 
Ivašutkinas randa tokias pat di
džiules minias Leipcigo ir kitose 
gatvėse. Raudonajai armijai bu
vo paskelbtas birželio 16 d. va
karą aliarmo stovis, nes “pra
sidėjęs visuotinis, planingas, Va
karų agentų suorganizuotas su
kilimas”. Bet įspėtas nevartoti 
ginklų, šis įspėjimas buvo dar 
du kartus primintas, įsakant 
kiek galint vengti susirėmimų, 
jeigu reikia, tegu vokiečiai (liau
dies policija) malšins vokiečius.
Žmonės mėto bruko akmenimis

Birželio 17 d. pietumis jau 
sunku išvengti susidūrimų. Įnir
šę žmonės ardo gatves grindi
nius ir mėto akmenimis į tan
kus. Majorui praneša per radi
ją, kad nuo Brandenburgo var
tų nuplėšta ir sunaikinta Krem
liaus vėliava.

Gen. Dibrova klausia Ivašut- 
kiną, kokia padėtis ir gauna at
sakymą, kad vietomis žmonės 
puolė tankus ne tik akmenimis, 
bet ir geležinėmis dalbomis. Bet 
ir tada gen. Dibrova paliepia 
kantriai laikytis.

“Pamažu važiuojame per kun
kuliuojančią minią”, rašo maj. 
Ivašutkin. “Tai šen, tai ten dega 
plakatų stulpų likučiai. Visur 
banguoja demonstrantai, galva 
prie galvos. Tik mūsų priešaky, 
kur krinta akmenys, yra šioks 
toks tarpas.

Bulganinas pagaliau apsigalvojo
Pusę pirmos gaunamas per ra

diją įsakymas, grįšti į vyriausy
bės namus. Raud. armijos vir
šininkas gen. Grečko galiausiai 
gavęs leidimą iš karo ministe- 
rio Bulganino paskelbti išimties 
stovi.

Keletą minučių, vėliau, gen. 
Dibrova, karo komendantas jį 
skelbia. Bet liepia ir toliau veng
ti kraujo praliejimo. Netrukus 
pasigirsta šūviai, iš pradžių vir
šum galvų. Komendantas pa
keitė įsakymą.
Komunistai nevilties padėty

Privažiavęs su savo tankais 
prie vyriausybės rūmų, maj. 
Ivašutkin pamatė pirmą didelį 
gaisrą. Viduj didžiausias sumi
šimas ir desperacija. Vyriausy
bės rūmai pilni besislepiančių 
komunistų pareigūnų ir jų sei
mu. Vienas raminantis balsas 
sako nerimaujančiai komunistei: 
“Drauge, tai ne vokiečių liau
dies sukilimas, tai Vakarų provo
katorių darbas”. Jis pats juos 
savo akimis matęs.

Pasigirsta ir priešingas bal
sas : amerikiečiai, tiesa, esą 
kvailiai, bet tokie kvailiai jie ne
galį būti.

Vyriausybės namuose bėgioja 
raudonarmiečiai, liaudies poli- 
cistai, valdininkai kaip skrusde- 
lyne. Ant laiptų aimanuoja vie
na desperacijon patekusi mote
ris. Konferencijos salėj majo
ras randa savo generolą, apsup
tą būrio aukštųjų komunistų.

Raudonoji armija pradeda 
šaudyti

Gen. Dibrova paprašė nutilti 
ir pradėjo rusiškai kalbėti apie 
padėtį, vertėjui verčiant po pa
reiškimą į vokiečių kalbą. Kele
tas šarvuočių kuopų atidengė 
ugnį į sukilėlius, praneša gen. 
Dibrova. Įspūdis buvęs geras: 
sukilėliai pradėję trauktis ir 
sklaidytis.

Prie majoro Ivašutkino priei
na jo draugas, pėstininkų majo
ras, ir pasako, kad gavęs užda
vinį pridaboti liaudies policiją, 
kuri jau keliose vietose pasiro
džiusi nepatikima, kai kur net 
susidėjusi su maištininkais.
Iškrečia premiero kabinetą

Pėstininkų majoras prieina 
prie premiero Grotewohlio ir pa
sako, kad su savo sargybiniais 
iškrėsiąs visus vyriausybės na
mus, neišskiriant nė priemiero 
darbo kabineto.

Grotewol patrauko pečiais, 
paskui duoda sutikimo ženklą. 
Majoras praeidamas pro Iva- 
šutkiną nusijuokia: Grotewohlio 
valdžios galia yra pasibaigusi.

(b. d.)

ČEKAI NUTEISĖ 19 
PRANCŪZIJOS ŠNIPŲ

VIENA, Austrija. — Čekoslo
vakijos vyriausybė praneša apie 
pasibaigusią bylą susektiems 19 
žmonių, šnipinėj usių Prancūzi
jai.

Kaltinamieji buvo nuteisti nuo 
1 iki 16 metų kalėjimo.

CNITED PRESS-NAU.HENU Telephoto
Prancūzijoje streikuoja apie keturi milijonai darbininku. Kadangi 

tramvajų ir autobusu darbininkai streikuoja, tai privatūs asmenys, 
kurie turi sunkvežimius ir automobilius, vežioja žmones, šiame pa
veiksle vaizduojama, kaip prancūzas padeda moterįai Įlipti į sunk
vežimį Paryžiuje. i

“Tiesa” pripažįsta gamybos duomenų 
klastojimą Lietuvos ūkio Įmonėse

Komunistų statistikų nuo tolimo kolchozo iki 
Kremliaus ministerijų tenka laikyt propaganda

REUTLINGENAS, Vokietija (ELTA). —< Kaip jau pranešta, 
Sovietų Sąjunga per pirmąjį šių metų pusmetį ne visose srityse 
įvykdė visasąjunginį valstybinio ūkio planą.

Vilniaus radijo liepos 31 d. 
žiniomis, Tarybų Lietuvos sta
tistikos valdyba paskelbė Šių 
metų pirmosios pusės plano vyk
dymo rezultatus Lietuvoje, ži
noma, ir toje apyskaitoje iš da
lies vis dar tebežaidžiama di
desniais negu nustatyta nuo
šimčiais. Visos Lietuvos pra
monės gamyba per tą laikotarpį 
pasiekusi 102%. Turint galvoje, 
kaip Sovietuose susidaro nuo
šimčiai bei “plano viršijimai” ir 
kaip mažai iš viso yra patikimi 
Sovietų pateikiamieji skaičiai, 
operavimas 102% nėra įspūdin
gas.

čia galima pacituoti paties 
LKP organo “Tiesa” savikriti
ką (birželio 11 d. numeryje) 
antrašte “žodžiai ir darbai”, kur 
vaizdžiai sugretinami jų žodžiai 
ir darbai ir tiesiog pajuokiamas 
bolševikų palinkimas operuoti 
nebūtais normų “viršijimais” ir 
nuošimčiais.

Girdi, iš pasikalbėjimo su vyk
domųjų komitetų pirmininkais 
gaunasi įspūdis, jog viskas yra 
tvarkoje ir jog normos prašoka 
kelis kartus. Bet, rašo “Tiesa”, 
“kai giliau pažvelgi į reikalą, 
kai perkandi procentus ir iššif
ruoji pirmininko palyginimus — 
pusantro karto daugiau, negu 
pernai — paaiškėja, kad visos 
šios kalbos vertos labai nedaug, 
kad jos tėra tuščias nusiramini
mas”.

Jei jau pati “Tiesa” rašo, kad 
bolševikų pareigūnų kalbos ir 
pranešimai apie normų ir planų 
“viršijimus” yra tuščias nusira
minimas, tikriau sakant melas, 
tai ir mums nėra pagrindo ti
kėti, kad jų paduodami ūkinio 
plano įvykdymo statistikos pro
centai atitinka tikrovę.

Bet įdomu, kad ir jie patys 
jau viešai pradeda pripažinti, 
kaip sunkiai vyksta jų planai ir 
kaip daugeliu atvejų ne tik kad 
planas nebuvo perviršytas, bet 

toli gražu neįvykdytas.
Štai popieriaus ir miško pra

monės ministerija, statybinių 
medžiagų ministerija, lengvosios 
ir maisto pramonės ministerija, 
kuro ir vietinės pramonės mi
nisterija ir Lietuvos verslinė 
kooperacija, anot jų pačių oficia
laus pranešimo, “neįvykdė kai 
kurių, ypač svarbių gamybos dir 
binių pusmečio plano”.

O atskirai minima, kad pvz. 
kalkių pagaminta tik 83%, čer
pių 86%, kirvių 83%, emaliuotų 
indų 88%, lovų 82%, linų pluoš
tų 62%, guminės avalynės 90%, 
ūkinių virvių 89%, alaus 83%.

Kaikuriais jų paduotais skai
čiais akivaizdžiai dementuojami 
jų pačių nuolatiniai propagan
diniai pasigyrimai. Sakysime, 
jie dažnai skelbia žinias iš Klai
pėdos, kad žvejybos normos ir 
planai “viršijami” įimtais nuo
šimčių. Gi dabar statistikos pra
nešime kukliai pažymima, kad 
žuvies sugauta tik 70%, vadina
si ligi plano įvykdymo trūksta 
visų 30%. Taip melagis pats 
save pagauna.

Jau iš ankstesnių žinių apie 
bulvių sodinimo eiga buvo gali
ma spėti, kad su bulvėmis šiais 
metais bus blogai. Dabar statis
tikos pranešime apie pirmojo 
pusmečio plano įvykdymą atvi
rai prisipažįstamą, kad “neįvyk
dytas vasarinių grūdinių ir ank
štinių, ilgapluoščių linų ir bul
vių sėjos planas”. Tad ką valgys 
gyventojai, jei nepasėta pakan
kamai vasarojaus ir bulvių?

Kapitalinių investicijų planas 
įvykdytas, anot pranešimo, tik 
85%. Kaikurios atskiros minis
terijos tų investicijų (vadinasi, 
statybų) planą įvykdė dar ma
žesniais nuošimčiais: lengvosios 
ir maisto pramonės ministerija 
tik 81%, žemės ūkio ir paruošų 
ministerija netgi tik 58%.

Į Vėliausios Žinios
— Kremlius paskyrė 3 naujus 

miništerius: Semion V. Stefa- 
nyk Ukrainos miništerio pir
mininko pavaduotoju; Mahbaili 
F. Amiraslonov — Azerbaidža-* 
no ministerio pirmininko pava
duotoju ir Anatoly M. Gučko 
Azerbaidžano vidaus reikalų mi- 
nisteriu, vietoj pašalinto Deka\ 
nozovo.

— Ketvirtadienio vakarą ko
munistai gražino 85 amerikie
čius belaisvius. Dieną anksčiau 
paleido 75, iš kurių keli pasa
kojo apie 150 amerikiečių belais
vių nužudymą.

— Komunistai vis dar negrą
žino iš nelaisvės JAV gen. Dean. 
Spėjama, kad jį pasilaikys įkai
tu, kaip ir daugelį kitų Ameri
kos karininkų ir kareivių.

— Prancūzijos vyriausybė, iš
kilus visuotiniam darbininkų 
streikui, bando būtiniaušiuosius 
darbus atlikti policininkų, karei
vių ir net kalinių pagalba.

— Clarence Randai, Amerikos 
plieno pramonininkas iš Chica- 
gos, prez. Eisenhowerio numaty
tas užsienio ekonominės komi
sijos pirmininku.

— Sovietų Sąjungos aviacija 
apleido keturius didelius aero
dromus Rytinėj Vokietijoj, su
keldama Vakarų kariniams ste
bėtojams galvosūkį, ką tai turė
tų reikšti.

— šiaurinėj Korėjoj tęsiasi 
tolimesnės rietenos vyriausybėj. 
Paskiausiai suimta dar 25 aukš
tų pareigūnų, tarp jų buvę am
basadoriai Maskvoj ir Peipinge 
Kwon O Chik ir Chu Nyong Ha.

— Iš Atlanto vandenyno ar
tėja pirmas šio sezono uraganas 
100 mylių greičiu per vai. į Flo
ridos ir Virginijos' pakraščius.

— JT paliaubų komisija Pa
lestinoj apkaltino Izraelio sargy
binius, trimis atvejais užpuolu
sius Jordanijos pasienio gyven
tojus.

Nuteisti jankiai 
liks nelaisvėj

Komunistai sako, kad tai 
pagal Genevos konvenciją

TOKIJAS. — Kinijos komu
nistai atsiliepė piktu tonu prieš 
sekr. Dulles pareiškimą, kad JT 
neišduos komunistų nusikaltu
sių belaisvių, kol komunistai ne
grąžins visų JT belaisvių.

Peipingo balsas aiškino, jog 
belaisviai teisiami pagal Gene
vos konvenciją ir jie nemaną 
pasiduoti Amerikos Valstybės 
sekretoriaus bauginimams.

Grįžęs iš Korėjos armijos se
kretorius Stevens sako, 250 ko
munistų belaisvių, nuteistų už 
drausmės laužymą, bus palaiky
ti, kol komunistai negrąžins visų 
amerikiečių belaisvių.
Korėjiečių vaikėzai uždarbiauja

Varant komunistų belaisvius 
į pasikeitimo vietą, juos pakeliui 
apmėto akmenimis p. korėjiečių 
vaikai — padaužos. Komunistai 
atsako į akmenis naujais Ame
rikos kareiviškais batais. Vaikė
zai susirenka batus . ir kitus 
“sviedžiamuosius ginklus”, ir 
kai prasidės šalčiai uždirbs juo
dojoj rinkoj didelius pinigus.

Vienas Amerikos karininkas 
palygino šį jaunuolių “privačią 
iniciatyvą” su keliautojais po 
Pietjūrių salas: norint gauti ko
koso riešutų, jie apmėto akme
nimis beždžiones, o šios ima 
svaidyti kokoso riešutais.

Graikijoj žuvę 1,000
žemės drebėjimas 3 salose
ATĖNAI, Graikijoj.— Ketvir

tadienį pasikartojo žemės dre
bėjimas Cefalonijos saloj ir pa
lietė dvi kitas kaimynines salas 
Jonijos jūroj: įtaka ir Zante.

Vyriausybes pareigūnai ap
skaičiuoja, kad ne mažiau, kaip 
1,000 žmonių jau yra žuvę. 
120,000 gyventojų liko be pasto
gės. Tūkstančiai žmonių esą su
žeistų ir dingusių, kurie galį pa
pildyti jau ir taip didelį žuvu
siųjų skaičių.

JAV 6-taš laivynas Vidurže
mio jūroj pasisiūlė Graikijos 
vyriausybei į pagalbą nukentė
jusioms. Taip pat ir kitų tautų 
laivai, anglų, italų, prancūzų, 
turkų, skuba į nelaimes vielas 
su maistu, vaistais ir drabužiais.

Tokio baisaus drebėjimo ne
būta Graikijoj visoj naujųjų 
laikų istorijoj. 

y '____________

Nutroško 5 vaikai 
ledaunės dėžėje

PROCTOR, ARK. — Keturi 
broliai ir jų sesutė buvo užtikti 
negyvai užtroškę vienoj dėžėj, 
kur būdavo laikomas ledas.

Vyriausias vaikas buvo 9 me
tų, jauniausias 2. Jie sulindo į- 
atvirą ir tuščią dėžę, kurios vir
šus, spėjama, užsivožė jiems be
žaidžiant. Aklinai uždarytoj dė
žėj vaikai neturėjo kuo kvė
puoti, ir jie mirė vienas po kito.

Vaiku motina R. J. W. Hali- 
man, ūkininkė, buvo išėjusi su 
dviem kitais vaikais į laukus, 
ir, grįžusi nerado paliktų 5 vai
kų. Iššaukus policiją ir kaimy
nus, prasidėjo vaikų ieškojimas, 
kol galiausiai atvertus ledaunės 
dangtį, buvo rasti jų lavonai.
ŠALDYTUVE RADO 4 VAIKŲ

- LAVONUS
RICHMOND, VA. — Lygiai 

baisi tragedija atsitiko ir šiame 
mieste: 'sename, užleistame šal
dytuve McGuire veteranų ligo
nines nenaudojamame pastate 
rado nutroškusius 4 vaikus.

3 vaikai priklauso ligoninės 
mechaniko W. W. Blackstock 
šeimai. Ketvirtas vaikas buvo 
ligoninės vicedirektoriaus Dr. 
Melvin Boykin. Jie buvo 5-7 me
tu amžiaus. c

Mirė rašytojas
J. Marcinkevičius
REUTLINGENAS, Vokietija. 

(ELTA). — Vilniaus radijąs 
rugpjūčio 2 d. perdavė tokį LT
SR'tarybinių rašytojų sąjungos 
pranešimą: “LTSR tarybinių ra
šytojų sąjungos valdyba su gi
liu liūdesiu praneša, kad š. m. 
liepos 31 d. 22:20 vai. po ilgos 
ir sunkios ligos mirė Jonas Mar
cinkevičius, plačiai žinomas lie
tuvių tarybinis rašytojas, ordi
ninkas, Lietuvos tarybinių rašy
tojų sąjungos narys”. (Marcin
kevičius įėjo į lietuvių literatū
rą savo knyga “Sukaustyti lat
rai”. Dar prieš karą išėjęs ro
manas “Benjaminas Kordušas”

Prie kovos prieš vyriausybės 
ekonominę politiką prisidėjo dar 
daugiau unijų, davusių įsakymą 
streikuoti tik 24 valandas. Ta
čiau nėra tikra, kad pasitraukę 
iš savo vietų darbininkai grįš 
kitą, dieną į darbą, jei vyriausy
bė nemano ieškoti su jais kom
promiso.

1 mil. pasiruošę kovoti iki galo
Streikuojančios darbininkų ar

mijos nugarkaulį sudaro 1 mili
jonas kasyklų, geležinkelių, du
jų, elektros, sanitarijos, pašto ir 
telegrafo darbininkų ir tarnau
tojų. Jie pasiruošę streikuoti, 
kol privers vyriausybę nusileisti.

Blogiausia, kad daugeliui šių 
unijų vadovauja komunistai, ku
rie visų pirma dirba Kremliaus, 
o ne darbininkų reikalams.
Pirmieji sustreikavo socialistai

Pirmieji streikai pasireiškė 
prieš 9 dienas, socialistų darbi
ninkų unijų centrui davus ženk
lą stoti atviron kovon su konser
vatorių valdžia (Laniel yra teks
tilės fabrikų savininkas, multi- 
milionierius). Prie socialistų pri
sidėjo ir krikščionių,- bei komu
nistų unijos, taip kad dabar ne
begalima streiko laikyti vien tik 
komunistų politinėm obstrukci
jom. Premieras Laniel sako, juo 
darbininkai greičiau grįš prie 
darbo, juo greičiau bus galima 
pradėti vykdyti “socialinę pro
gramą”. Darbininkų vadai su ap
gailestavimu atsako, kad Laniel 
iš viso neturi socialinės progra
mos. Jis siekia išvesti vyriausy
bę iš krizės ir ūkinių sunkumų, 
aukojant vien darbininkus ir pa
liekant ramybėj turtinguosius 
pramonės ir prekybos sluoks
nius.
Kyla epidemijų pavojai

Paryžiuj ir kituose didmies
čiuose jau dienų dienas stovi ne
tuštinamos atmatų ir šiukšlių 
dėžės, sustreikavus ir sanitari
jos darbininkams. Sveikatos 
įstaigų pareigūnai įspėja gre
siantį žmonėms epidemijų pavo
jų, kylantį iš dvokiančių dėžių 
vasaros karščiuose.

Dėl sustojusios gamybos ir 
prekybos, o taip pat del staigaus 
smūgio užsienio turizmui, šalis 
patiria kasdien milijoninius nuo
stolius. Darbas visose valdžios 
įmonėse sustojo ir kartu palietė 
begalės privačių fabrikų . ir 
įstaigų.

buvo laikomas geriausiu jo vei
kalu. Vėliau, prasidėjus bolše- 
vikmečiui,. jis susidėjo su oku
pantais, tuo būdu pakenkdamas 
savo talentui ir sau. Pastaruoju 
metu tarybinėje spaudoje jis jau 
visai nebebuvo minimas).

LEGIONO VADAS PRITARIA
UŽSIENIO INFORMACIJAI

ROMA. — Amerikos Legiono 
vadas Lewis Gough, keliaująs 
studijų tikslais po Europą, pasi
sakė pries JAV informacijos lėšų 
karpymą, kaip tai daro dabar
tine vyriausybė. Dėl lėšų suma
žinimo užsienio informacijai 
ypač nukentėję Amerikos pro
pagandiniai reikalai Vokietijoj, 
sako Gough.



Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus, ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

Visi lietuviai naujakuriai važinėja 
automobiliais, pirktaisK

LIETUVIU PREKYBOJ

HARMONY MOTORS
Vadovauja: Tolius siutas, Jonas Talandis ir Sigitas Zubkus

5805-07 S. Western Ave. Tel. REpublic 7-6480
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ATSAKYMAS p. BIRONTUI
O. URBONAS•v -

Gražiausi Nakvynės
Namai

Parduoda savininkas
straipsnį, rimtas žmogus pri
verstas pagalvoti, su kuo jis tu
ri reikalo ir ar ne laikas p. Bi- 
rontui ieškoti prieglaudos kur 
nors ligoninėje?

Jau esu minėjęs, kad p. Bi'ron- 
tui faktai nėra joks Įrodymas, 
bet jo nelaimei pabėgau aš ir 
grįžau ne iš mėnulio (kur mūsų 
pabėgėlių anais laikais nėra bu
vę), bet iš Berlyno, kur gyve
no virš 100 mūsų pabėgėlių. Dar 
daugiau (ir vėl p. Birento ne
laimei) — gyvenau aš viename 
bute su p. V. Deveikiu ir jo žmo
na. Kartu gavome abu kvietimą 
iš Sicherheitsdiensto (Gestapo) 
pristatyti ten savo pasus (lietu
viškus užsienio pasus, o ne re
patriantų liudijimus), kartu ten 
nuvykom, kartu gavome leidi
mus, kartu vykom ir kartu at
vykom Lietuvon. Tuo būdu vi
sus p. Bironto sąmoningus me
lus lengvai galima įrodyti.

Prie Bironto &■ Čo. zoologinio 
šovinizmo pasireiškimų buvau 
priverstas priprasti dar N. Lie
tuvoje. Dabar jis, Birontas, ap
siriboja vien ‘‘vokiečiu, repa
triantu” ir iš dalies “ruso” epi
tetais, bet buvo laikai, kada bu
vo minimas ir.v‘‘lenkas”. žo
džių vartojamas buvo toks “epi
tetas’’, kuris gėriau gyvenamam 
momentui tiko. Bironto & Co. 
“akcinė bendrovė” šį ginklą pla
čiai vartojo, tai buvo jų egzis
tencijos pateisinimas, nes, bū
dami kariniuose dalykuose anal
fabetais (bet nešiodami kariš
kąją uniformą), jie kitaip savo 
egzistencijos pateisinti negalė-

Mano straipsniai apie Lietu
vos Vietinę Rinktinę “Kary” iš
šaukė visai suprantamą pasipik
tinimą žmonių, kurie savinasi 
sau, teisę būti išmintingiausiais 
bei neklaidingiausiais. Bet ka
dangi mano straipsniai pagrįsti 
vien faktais, paneigti faktiško
sios pusės negalima, pagaliau 
niekas to ir nemėgina. Užuot 
principiniai diskutavus šiuos 
tragiškus įvykius, 'p. Birontas 
kovo mėn. 23 dienos “Naujie- 
nųose” vėl grįžta prie mano as
mens.

Dėl mano aprašytos Vietinės 
Rinktinės galima ginčytis, labai 
galima, kad ten įsibrovė ir kaž
kurios klaidos, nes rašyti buvau 
priverstas vien iš atminties. Rei
kėjo man tokias klaidas nurody
ti, tačiau p. Birontas to pada
ryti matomai negali. Vieton to 
rėkia: “Aš jį pažįstu, jo teta 
,yra ruda ir dėdė jo plikas, jis 
vokietis, jis repatriantas, jis...

t, t.”.
Labai neskrupulingiems ir 

mažai kultūringiems žmonėms 
gal toks “istorinis metodas” yra 
ir priimtinas, bet štai jau visa 
eilė žmonių p. Bironto tvirtini
mus paneigė, o šių žmbnių atsi
liepimai pilnai atitinka mano ap
rašymą. Nejaugi ir juos p. Bi
rontas priskaito prie vokiečių, 
repatriantų ir 1.1.?

Į. p. Bironto insinuacijas at
sakinėti nėra jokios prasmės, 
juo labiau jį įtikinėti, nes faktai 
nėra jam joks įrodymas, o logi
kos jis nepripažįsta. Tačiau liūd
na Aper 8 emigracijos metus

Vieni gražiausių atskirų nakvynei na
mų šiaurės Wisconsine.

Pagrindinis namas turi 6 puikius 
miegamuosius su šiltu ir šaltu 
vandeniu prausyklomis, 2 pilnus 
vonios kambarius, 2 purkšles (sho
wers) ir 1 valg. kambarį. Gražiai 
įrengta virtuvė su pusryčiams kam
peliu. Didelis dviejų aukštų rąstų 
lubomis gyvenamasis karpbarys su 
židiniu. Atviri laiptai, vedą į korta- 
vimo ar lošimų kambarį, su atviru 
balkonu į gyv. kambarį. Labai švarus 
jaukus rūsys su spaudžiamo šilto 
oro krosnimi. Didelis komercinio tipo 
REACH-IN vėsintuvas. Taip pat di
delis šaldytuvas — deep freeze. Tri
jų miegamųjų prižiūrėtojo namas. 
Dviejų metų senumo svečių kamba
rys su nakvyne 8 asmenims. Be to, 
daug kitų pastatų, garažai, jaujos, 
tvartai ir 1.1. Viskas labai gerai įreng
ta. Taip pat yra laiveliai, motorai, 
laivelių vilkikas ir jeep’as su sniego 
plugu. Didelė skalbimo mašina, elek
trinis piūklas ir viskas kas reikalinga. 
Veik visi Įrengimai nauji.

Lengvai gali būti paversta kuror
tu; ideali sveikatai ar klubo stovyk
lai vieta. Ežeras priklauso tik dar 
vienam savininkui. Kaina: $42,000. 
Mielai aprūdysime. Rašykite savinin
kui:

THE EVERGREENS
DUNDEE, ILLINOIS

arba telefonuokite Dundee 958 
AAUiJltsiNus duvu ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuviu

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

STANDARD FEDERAL turtas virš $38,000,000.00
Atsargos Fondas virš ................  $3,250,000.00

----------------- ____________

Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj

and • • • here’s the cleaner 
with twice the cleaning’power.•• 
makes your cleaning easier, faster!

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

Žinokite kodėl vis daugiau
šeimų taupo čia

Mūsiškis santaupų skyrius yra tinkamiausias In
vestments pinigu, kuriuos šeimos turi investuoti 
atsargiai — pinigu vaikams mokslui užtikrinti, na
mui nusipirkti, savo gyvenimo saugumui sustiprinti. 
Žiūrėkite į apdraustas čia santaupas kaip i savo 
šeimos finansinės ateities svarbią dali.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, HI.
Telefonas: H Ay market 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie
niais nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

NEMOKAMAS PARKING LOT 1804 SOUTH HALSTED

žmonėse piktis nenutilo, o tą 
pikti keisti supratimu jie ir ne
mėgina.

Be grynai teoretinio liūdesio 
viskas tas turi ir šokią tokią 
praktinę reikšmę: o gal — ne
duok Dieve — Birentai, sugrįžę 
į išlaisvintą Lietuvą, vėl pradės 
užsiiminėti tuo, ką jie darė 
ankščiau ir ką daro dabar: Vie
tinės Rinktinės užkulisėje jie 
kiek įmanydami intrigavo, o 
emigracijos užkulisėje jie stovi 
ligi dantų apsiginklavę šmeižtais 
bei melu, nes šmeižtai ir melas 
tėra jų vienintelis ginklas ir ar
gumentas.

Mėgino p. Birontas meluoti ir 
ankščiau. Jo melas buvo pulk. 
Vidugirio atremtas. Dabar gi 
pasirodė tokie melo, insinuaci
jos, falsifikacijos bei šmeižtų 
šedevrai, kad į juos reaguoti bū
tų visai bergždžia. Birontas ži
no ne tik ta, ka aš dariau, bet ir 
tą, ką aš galvojau, ką aš norė
jau padaryti; jis žino, visus ma
no ateities planus ir mano gal
voj iiųo eigą, žino daugiau, negu 
aš pats žinojau ar žinau, — žo
džiu, jis jaučiasi šeimininku tiek 
mano sieloje, tiek prote. Ten įsi
brovęs, jis jaučiasi kaip tikras 
Birontas. Perskaitęs p. Bironto

tų. Automatiškai jie tą ginklą 
vartoja ir dabar (kito gi netu
ri), negalėdami suprasti, kad 
jų ginklas žymia dalimi atbuko 
ir viso savo efekto nustojo.

Ir tokį melą, šmeižtą bei bar
nius p. Birontas vadina “disku
sijomis”. Bet, apsiputoję iš pyk
čio ir keršto, jam jau nebeuž
tenka šalto proto savoms min
tims su valdytį,-j. štai, vienoje 
vietoje žmogų apšmeižęs, kitoje 
prasitaria, kad* h tada tai sąmo
ningai melavo. Štai pavyzdys: 
prieš kurį laiką Birontas “Laisv. 
Lietuvoje” rašė: “Galimas daik
tas, jisai manė, kad vėliau, kai 
karas su vokiečiais bus baigtas 
ir bolševizmas aliantų sunaikin
tas... jis, Oskaras Urbonas, kaip 
buvęs caristinių laikų karinin
ku ir vokiečių dvasininko (me
las, mano pastaba) sūnus vėl pa
sidarys “jedjnoj ir nedelimoj” 
piliečiu ir drąsiai giedodamas 
“slavsia, slavsia naš ruskij car” 
sugrįš į savo dvarą Vilkaviškio 
apskrityje” (irgi Lietuvos admi
nistracinio padalinimo žinovas 
atsirado,-mano pastaba). Dabar 
gi tose pačiose “Naujienose” 
skaitom: “Mano atsakyme žo
džius “galimas daiktas...” (visa 

(Pabaiga 3 psl.)

APEX STRATO-CLEAN ER
‘twice the cleaning power 
ON THE RUG...ABOVE the FLOOR! 
Cuts your cleaning work 
in half... and its easy lid 
removal ends clumsy lifting 
to replace the throw-away 
dust bags... you can change 
them in a "jiffy”! The com
plete set of Apex designed 
cleaning tools do tasks you j 
never thought possible!

SEE DEMONSTRATION THAT WILL AMAZE YOU!

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 

, ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL -3X«/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, Hl.
JOHN L KAZANAUSKĄS, Pre*. *TeL VI rgWa 7-7747 
Savings Insured to $10,000 by F.S.L.I.C.

j

i

I

J

GARSINKITES NAUJIENOSE

TAUPYKITE ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 melų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN P AKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.: GRovehiU 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas: 
VICTORY 2-6172

ieturios
Išnuomojamos vestuvėms ir pobūviams su maistu ar be maisto.

SUSIRINKIMAMS IR KONFENCIJOMS SALĖS VELTUI

1953 metu 
NAUJAS PLYMOUTH 

$1695.00
su visais taksais

Turime daugybę vartotų, visai mažai važinėtų 
automobilių. Žemos kainos, lengvi išsimokėjimai.

4 0 3 0 ARCHER AVENUE

NUOSPAUDOS
NAUJA X-IT MOSTIS TEIKIA 

GREITĄ PAGALBĄ
Ūmai pašalina kietas nuospaudas 

ir padų sukietėjimus.
Tik 75c. bonkutė jūsų vaistinėje 

arba prisiųskite $1.00 į:
STAR PHARMACAL CO., 
957 No. Ashland Avė.

CHICAGO 22, ILL.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRO 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdoe 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalin* 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var- , 
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3;50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Bl

ISPANIŠKAS DZINGELIS
Kvepiančio Dzingelio 

šaknis turi padavimų 
nuo senovės, kad Džiu
gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para
lyžiaus, dieglių ir skaus

mingų mėnesinių; uždegus kvepian
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir pati ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00.

ALEXANDER’S C(X
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

I
i Kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį grojant Balio Pakšto orkestrui

ŠOKIAI Pradžia 8:30 vai. vakaro
Į SEKMADIENIAIS ĮĖJIMAS NEAPMOKAMAS

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
“ u W I L L L I K E L S ”

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—FRIDAY,’ AUGUST 14, 195o

1953 metų 
NAUJAS CHRYSLER 

Windsor Sedan, $2595.00 
su visais taksais

Teisingas nemokamas patarnavimas leidimams 
ir apdraudai parūpinti. 

PUIKIOS REMONTO DIRBTUVĖS
Telefonas: VIRGINIA 7-1515



čia cituota ištrauka, mano pa
staba)... ’’yra atsakymas: i pulk. 
Urbono užmetimus turint kaž
kokius ryšius su vokiečiais” 
(mano pabraukta), štai, iš “vo
kiečio ir repatrianto” p. Biron- 
tas daro mane “rusu”, vienkart 
prikišdamas “flirtą su lietu
viais”. Ar ne per daug vienam 
žmogui? Jam tai ne svarbu. Tie
sa, melas, šmeižtas, bet skam
biai išeina, tame reikalas. Tai 
Bironto “diskusijų” metodas.

Bolševikai sako: “šmeižk, me
luok ir dar kartą šmeižk, šis tas 
visuomet liks”, ši bolševikiška 
“diskusijų” metodą p. Birentas 
matomai gerai isisąinonijo ir, 
šiek tiek dar iš nacių pasimoki
nęs, gali drąsiai tvirtinti, kad 
pasidarė tikrai aukštos moralės 
ir kultūros žmogus.

Bet viena vieta p. Bironto 
straipsnyje man tikrai. patiko, 
tai jo pastangos pasižymėti kal
botyros srity. “Tėvas ir moky-, 
tojas” už savo kalbotyros vei
kalą gavo mokslo korifėjaus ti
tulą. Birontas, atrodo, taip pat 
to titulo panoro, bet jam, varg
šeliui, truko menkniekio, būtent 
— raštingumo. Birontas rašo: 
“Rusijoje Urbonas vadinosi Ur- 
bhan. Tai tikra vokiška pavar
dė, kurios ne tik šaknis, bet ir 
galūnė vokiška ir reiškia — pir
mykštis kėlias...”. Pirmiausia 
kiekvienam nors kiek raštingam 
žmogui žinoma, kad žodis “ke
liasi’ vokiečių kalboje rašomas 
“Bahn”, o ne “Bhan”, kaip tai 
daro Birontas. Antra, raidės “h” 
rusų kalboje nėra, o ši. raidė pa
keičiama raide “g”. Tuo būdu 
rusiškai rašoma Stokgolm vieto
je Stockholm, Gofman vietoje 
Hofmann, Gaubica vietoje Hau- 
bitze ir 1.1. Vadinasi, kiekvie
nas už p. Birentą raštingesnis 
žmogus būtų jo transkripciją pa
rašytą “Urbhan” parašęs ru
siškai “Urbgan”.

P. Birontas ilgesnį laiką bu
vo Vyriausiajame štabe rikiuo
tės skyriaus viršininku. Štabe 
buvo pilnas komplektas “Invali
do”, kur vyriausios rusų karo 
vadovybės įsakymuose mano pa
vardė minima bent 15—20 kar
tų. Bet, pasirodo, kad rikiuotes 
skyriaus viršininkui neužteko 
raštingumo teisingai net pavar
dę perskaityti. Jeigu visa tai ne 
raštingumo trūkumas tai — są
moninga ir niekšiška falsifika
cija.

Kurią iš šhi dviejų išvadų p. 
Birontas sau pasirinks, man 
skirtumo nesudaro.

Bet tokie eksperimentai su 
svetima pavarde yra gana pavo
jingas dalykas, galima susilauk
ti ir netikėto atsakymo. Bironto 
žodžius kartodamas, aš tvirtinu: 
“Rusijoje Birontas vadinosi 
Bieront. Tai grynai vokiečių — 
švedų pavarde (metisas, vokie
čių Halbblut), kurios šaknis vo
kiška, o galūnė švediška ir reiš
kia: Bier — alus ir ont — ne
galavimas. Išvadoje: negalavi
mas nuo alaus, vadinasi “kot- 
zen”, vemti. \

Skirtumas tarp šių dviejų eks
perimentų yra toks, kad pirma
sis '(Bironto) yra parašytas ma
žiau raštingo žmogaus ir dėl to 
jo tvirtinimai jokios kritikos ne
išlaiko — falsifikacija per daug 
aiški, antrasis gi (mano) — tik 
ortografijos atžvilgiu yra tvar
koje. Vieta tokiems eksperimen
tams būtų humoristiniame žur
nale, bet Birontui humoro trūks
ta, jis vadovaujasi emocijomis, 
kurios su humoru nieko bendro 
neturi.

Bet dabar rimtai. P. Birontas 
rašo: “Pulk., Urbonas... su vo
kiečių ciwilferwaltungu (melas, 
mano pastaba), kaip buvęs re
patriantas (melas, mano pasta
ba) atvyko Lietuvon ir tuoj bu
vo paskirtas tvarkyti Lietuvos 
darbininkijos reikalus su titu
lu — Profesinių Sąjungų pirmi
ninkas ir su alga, turbūt, šiek 
tiek didesne, negu 700 markių 
(melas, 360, mano pastaba). 
Reiškia, turėjo pilną vokiečių 
pasitikėjimą, nes kitaip niekas 
jo į tokią atsakomingą vietą ne
būtų skyręs. Vėliau, pamatęs, 
kad vokiečių reikalai stovi blo
gai, pakeitė savo taktiką ir pra
dėjo flirtuoti su lietuviais (na

grinėja svetimą, sielą ir psicho
logiją kaip tikras mėsininkas, 
mano pastaba). Paskyrimas jo 
V. R. štabo viršininku rodo, kad 
iki to laiko jojo markė pas vo
kiečius stovėjo aukštai, nes ton 
vieton be vokiečiu sutikimo nie
kad nebūtų paskirtas”. Nesi- 
leisdamas Į platesnes diskusijas 
dėl visų čia pareikštų samprota
vimų, noriu tik pabrėžti, kad p. 
Birontas du kart užakcentuoja 
“pasitikėjimą ir aukštą markę” 
ir paklausti, kaip aiškina p. Bi
rontas jo paties į tą pat vietą 
paskirymą? Tiksliau sakant, i V. 
R. vado vietą, kaip tai patiksli
na nežinomas “eilinis”, kuriam 
drąsos, matomai, neužteko tik
rą savo pavardę pasirašyti 
(“Naujienos”, 53, VII. 3). Ma
tomai lot norisi, bet baisu.

Situacija buvo kardinaliai .pa
sikeitusi. Aš buvau gen. Ple
chavičiaus štabo v-ku paskirtas 
(genorolo, o ne vokiečių) tais 
laikais, kada vokiečiai dar tikė
jo patraukti sav& pusėn bent 
dalį lietuvių, kada jie su lietu
viais dar mėgino “flirtuoti”. Po 
Vietinės Rinktinės (anot Biron
to) “išvaikymo” apie “flirtą” ne
galėjo būti ir kalbos. Ne tik 
Kaunas, bet visa Lietuva, vo
kiečių smurtu pasipiktinusi, “re- 
voltavo”; dalis V. R. buvo kru
vinai nuginkluota, suimta ir iš
vežta į Vokietiją (karo mokyk
los likučiai), dalis nuginkluota, 
o dalis su ginklais pasitraukė į 
miškus. Ir štai, tokioms aplinky
bėms esant, p. Birontas ne tik 
perima, kaip vadas, Vietinės 
Rinktinės likučius, bet mėgina 
vykdyti mobilizaciją, rašo įsa
kymus, grasina — “kai pakar
siu keletą tėvų teatro sodnely, 
stos”, ragina pasitraukusius į 
miškus grįžti ir pasiduoti vo
kiečiams, žadant jiems jų “klai
das” atleisti.

Kalbėkim atvirai: tokioms ap
linkybėms esant vien “apsitikė- 
jimo ir aukštos markės” per 
maža, čia reikaliiigas tikras ben
dradarbiavimas ir ištikimumas, 
nes nieku kitu vokiečiai Lietu
voje anais laikais pasitikėti ne
galėjo.

Logiškai galvojant turėtų taip 
būti, taip ir buvo, kitaip ir būti 
•negalėjo. Bet p. Birontas logi
kos nebepripažįsta ir todėl, vi
suose savo pasisakymuose, stro
piai nutylėdamas visas sau ne- 
naudingas,vietas, atpasakoja rei
kalą taip: jis jokių ryšių su vo
kiečiais neturėjo, neturėjo jis 
“nei pasitikėjimo, nei aukštos 
markės”, bet štai atsirado rei-

Waterbury, Conn.
Pavykęs Balfo piknikas

Šių metų rugpjūčio mėn. 9 d. 
vietos Balfo skyriaus valdyba 
buvo suruošusi pikniką—gegu
žinę, kurio pelnas paskirtas su- 
šelpimui senelių ir ligonių lietu
vių, esančių Vokietijoje,

Nors oras ir nebuvo palankus 
gegužinei, bet lietuviai, jausda
mi savo pareigą sušelpti vargs
tanti tautietį, susirinko gana 
gausiai, ne tik iš vietos lietu
vių kolonijos, bet ir iš aplinki
nių. Žymią dali iš atsilankiusių
jų sudarė naujieji ateiviai, ku
rie patys yra patyrę, kaip svar
bi yra Balfo šalpa.

Geri žmonės (lietuviai patrio
tai) buvo suaukoję įvairių ge
rų daiktų, kurie buvo parduoti 
iš varžytynių arba laimėjimo 
būdu.

Prie pikniko išgarsinimo la
bai daug prisidėjo vietos liet, 
visuomenės veikėjas Dr. Col- 
ney, o pikniko metu visus pa
triotiškai nuteikė savo energin
ga ir išsamia kalba T. Visockis.

J. D.
kalas ir Vokiečiai pasikviečia “be 
pasitikėjimo ir markės”, reiš
kia, jiems nežinęmą ir nepažį
stamą p. Birontą ir paveda jam 
Vietinės Rinktinės “revoltą” nu
malšinti. Bet to dar neužtenka. 
“Kary” p. Birontas rašo: “...dau
guma karininkų sukiša į Kauno 
fortus. Vėliau tuos karininkus 
man teko-paliuosuoti, garantuo
jant (mano pabraukta, tai ne
turint “nei pasitikėjimo, nei 
markės”, mano pastaba) gen. 
Hince, kad, būdami laisvėje, tin
kamai elgsis ir prieš vokiečius 
neagituos. Viso tų karininkų pa- 
liuosavau apie 160”.

Man yra žinomas faktas, kad 
per pirmąją bolševikų Lietuvos 
okupaciją tuometinis krašto ap
saugos ministeris gen. Vitkaus
kas dėjo pastangos suimtą Įeit. 
Juozaitį (rodos, Juosaitį, nors 
tikrai nebeatmenu) išlaisvinti, 
bet jam nepavyko. Pagal p. Bi
ronto aprašymą gi išeina, kad 
dabar, kada vokiečiai kiekvieną 
dieną laukė bendro Lietuvoje su
kilimo, kada savo apsaugai jie 
buvo priversti visuose kryžke- 
liuose išstatyti kulkosvaidžius, 
teko tik jam, neturinčiam nei 
“pasitikėjimo”, nei “aukštos 
markės žmogui “garantuoti” — 
ir vokiečiai, tur būt, dėl p. Bi
ronto gražių akių ir impozantiš
kos išvaizdos išlaisvina 160 su
kilusių karininkų.

(Bus daugiau)
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(PAID POLITICAL ADVERTISEMENT)

CITIZEN
Remembers

“SEPTEMBER 20, 1945, General Eisenhower, along 
with Marshal Montgomery and Soviet Generals L. Koeltz 
& V. D. Sokolovsky, signed Allied Proclamation No. 2. Sec
tion VI of the Proclamation orders the German government 
to supply the Allies with German civilian labor as part of 
the war reparations to be used inside and outside Germany. 
As a result of this slave labor proclamation, which carried 
out part of the iniquitous Yalta terms, over 300,000 civilian 
German men were taken by force and shipped into Russia 
as slave laborers. The vast majority of those Germans died 
from physical exhaustion and disease. ■ Eleven German 
generals were hanged at Nuremberg, Germany, War Crime 

Trials in 1946 and part of the indictments against them 
stated that during the war they were' guilty of the crime 
of taking civilian slave laborers to work for the German 
armies.

i

General Eisenhower committed the same crime of 
civilian slave labor when he signed the Allied Proclamation 
No. 2 at Berlin, September 20, 1945, permitting slave labor 
to be considered a form of war reparations from Germany. 
The document was signed in Berlin September 20, 1945, at 
the request of the Russians to give the Russians civilian 
slave labor. This was a dreadful crime, and as a result of 
Eisenhower’s crime many thousands of German slave labor
ers died in Russia.

“Perhaps the reason President Eisenhower has not 
kept the campaign promises of the Republican platform 
to repudiate the evil Yalta pact and Potsdam pact is because 
he does not want to repudiate his own guilty action in car
rying out the Yalta terms of slave labor as reparations in 
the document he signed at Berlin, September 20, 1945.

Ip

“There is one way to get world peace and that is to 
repudiate past agreements that our nation has unwisely t
made with the international gangsters and war criminals 
of the Soviet Union. By repudiating the Potsdam and Yalta 
agreements, large numbers of people behind the Iron 
Curtain will be encouraged to throw off the yoke of sla
very and tyranny. Yalta gave away large sections of the 
Polish nation and population without the consent of the 
Polish people — Potsdam did likewise with Germany. 
Another constructive plan is to break off diplomatic re
lations with the Soviet war criminals immediately. This 
would encourage revolt throughout the Iron Curtain na- 
tions.

“Write or wire your congressmen, senators and the 
President to this effect.”

Dudley T. Dougherty

Beeville, Texas

(PAI D PO LIT! CAL ADVE R TIS E MENT)
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ALLIED CONTROL AUTHORITY
CONTROL COUNCIL

PROCLAMATION NO. 2
Certain Additional Requirements Imposed 

on Germany
To the people of Germany:

We, the Allied Representatives, Commanders-in-Chief 
of the forces of occupation of the United Kingdom, the 
United States of America, the Union of Soviet Socialist Re
publics and the French Republic, pursuant to the Declara
tion regarding the defeat of Germany, signed at Berlin on 
the 5th June, 1945, hereby announce certain additional re
quirements arising from the complete defeat and un
conditional surrender of Germany with which Germany 
must comply, (in so far as these have not already been 
fulfilled), as follows:

SECTION I
1. All German land, naval and air forces, the SS„ SA., 

SD and Gestapo, with all their organizations, staffs and 
institutions, including the General Staff, the Officers’ 
Corps, Reserve Corps, military schools, war veterans’ organ
izations and all other military and quasi-military organiza
tions, together with all clubs and associations which serve 
to keep? alive the military tradition in Germany, shall be 
completely and finally abolished in accordance with methods 
and procedures to be laid down by the Allied Representa
tives.

2. All forms of military training, military propaganda 
and military activities of whatever nature, on the part of 
the German people, are prohibited, as well as, the formation 
of any organization initiated to further any aspect of 
military training and the formation of war veterans’ organ
izations or other groups which might develop military 
characteristics or which are designed to carry on the Ger
man military tradition, whether such organizations or 
groups purport to be political, educational, religious, social, 
athletic or recreational or of any other nature.

SECTION II
3. a) German authorities and officials in all territories 

outside the frontiers of Germany as they existed on the 31st 
December, 1937, and in any areas within those frontiers 
indicated at any time by the Allied Representatives, will 
comply with such instructions as to withdrawing therefrom 
as they may receive from the Allied Representatives.

b) The German authorities will issue the necessary 
instructions and will make the necessary arrangements for 
the reception and maintenance in Germany of all German 
civilian inhabitants of the territories or areas concerned, 
whose evacuation may be ordered by the Allied Representa
tives.

c) Withdrawals and evacuations under subparagraphs 
a) and b) above will take place at such times and under 
such conditions as the Allied Representatives may direct.

Change 1 12 April 1946 > 
(Reprint 20 June 1947)

23 -102 (cont’d)
above, will comply with any instructions given by the Allied 
Representatives for that purpose, and will afford all neces
sary information and facilities in connection therewith.

- 17. a) There shall, on the part of the German authori
ties and people, be no concealment, destruction, scuttling or 
dismantling of, removal or*transfer of, nor damage to, 
ships, transport, ports or harbors, nor to any of building, 
establishment, installation, device, means or production, 
supply, distribution or communication, plant, equipment, 
currency, stocks or resources, or, in general, public or 
private works, utilities or facilities of any kind wherever 
situated.

b) There shall be no destruction, removal, concealment, 
suppression or alteration, of any documents, records, pa
tents, drawings, specifications, plans or information, of any 
nature, affected by the provisions of this document. They 
shall be kept intact in their present locations until! farther 
directions are given. The German authorities will afford 
all information and facilities as required by the Allied Re
presentatives in connection therewith.

c) Any measures already ordered, undertaken, or 
begun contrary to the provisions of sub-paragraphs a) and 
b) above will be immediately countermanded or discontinu
ed. All stocks, equipment, plant, records, patents, docu
ments, drawings, specifications, plans or other material 
already concealed within or outside Germany will forthwith 
be declared, and will be dealt with as the Allied Representa
tives may direct.

d) Subject to the provisions of the Declaration or any 
proclamations, orders, ordinances or instructions issued 
thereunder, the German authorities and people will be re
sponsible for the preservation, safeguarding and upkeep 
of all forms of property and materials affected by any of 
the said provisions.

e) All transport materials, stores, equipment, plant, 
establishments, installations, devices and property general
ly, which are liable to be surrendered or delivered under 
the Declaration or any proclamations, orders, ordinances 
or instructions issued thereunder, will be handed over 
intact and in good condition, or subject only to ordinary 
wear and tear and to any damage caused during the 
continuance of hostilities which it has proved impossible to 
make good.

18. There shall be no financial, commercial or other 
intercourse with, or dealings with or for the benefit of, 
countries at war with any of the United Nations, or ter
ritories occupied by such countries or with any other 
country or person specified by the Allied Representatives.

SECTION VI
19. a) The German authorities will carry out, for the

benefit of the United Nations, such measures of restitution, 
reinstatement, restoration, reparation, reconstruction, re
lief and rehabilitation as the Allied Representatives may 
prescribe. For these purpose the German authorities will 
effect or procure the surrender or transfer of such property, 
assets, rights, titles and interests, effect such deliveries 
and carry out such repair, building and construction work, 
whether in Germany or elsewhere, and will provide such 
transport,-plant, equipment and materials of all kinds, labor, 
personnel, and specialist and other services, for use in 
Germany or elsewhere, as the Allied Representatives may 
direct. Change 1 12 April 1946

(Reprint 20 June 1947)
PAGE 10
23-102 (cont’d) SECTION XIII

48. In the event of any doubt as to the meaning or in
terpretation of any term or expression in the Declaration 
and in any proclamations, orders, ordinances and instruc
tions issued threunder, the decision of the Allied Represent
atives shall be final.
Done at Berlin, the 20th dav of September 1945.

B. L. MONTGOMERY, Field-Marshal
L. KOELTZ

V. D. SOKOLOVSKY 
DWIGHT D. EISENHOWER

Change 1 12 April 1946 
(Reprint 20 June 1947)
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Darbininkų Streikai Prancūzijoje
Prancūzijoje jau antra savaitė, kai nepasiliauja strei

kai. Praėjo viena streikų banga, prasidėjo kita, dar dides
nė. Transporto ir susisiekimo srityse chaosas. Amerikos 
spaudoje pilna nusiskundimų turistų, kurie negalį nei iš
važiuoti, nei gauti pinigų gyvenimui.

Daugelis amerikiečių yra linkę kaltinti dėl tų streikų 
komunistus. Bet yra faktas, kad pirmieji šaukė darbinin
kus streikuoti komunistų priešai: darbininkų unijų sąry
šis, vadinamas “Darbininkų Jėga”, kuriam vadovauja so
cialistai. Jo pavyzdžiu pasekė katalikų darbininkų sąjun
gos, ir tik po to paskelbė nutarimą streikuoti komunistų 
kontroliuojama Generalinė Darbo Konfederacija.

Tai buvo trumpi protesto streikai prieš naujosios La- 
niel vyriausybės dekretus, liečiančius darbininkų pensijas, 
darbo atlyginimus ir kainas. Tie streikai buvo trumpi — 
daugiausia tik 24 valandų, ir jie apėmė tik kai kurias dar
bininkų bei tarnautojų rūšis. Šituose protesto streikuose 
dalyvavo virš milijono žmonių.

Bet netrukus kilo nauja streikų banga. Ją pradėjo tuo 
pačiu laiku socialistų ir komunistų vadovaujamos unijos. 
Katalikų sąjungos pradžioje laikėsi pasyviai, bet paskui 
prisidėjo ir jos. Į šią streikų bangą buvo įtraukti 4 mili
jonai darbininkų. Streikai buvo skelbiami 48 valandoms, 
bet jau buvo šūkių, kad jie turėsią tęstis tol, kol valdžia 
nepakeis savo dekretų arba kitokiu būdu nepatenkins dar
bininkų reikalavimų.

Prancūzijos parlamentas yra išsiskirstęs atostogoms. 
Premjeras Joseph Laniel, milijonierius pramonininkas, at
sisako daryti nuolaidas ir nešaukia parlamento sesijos. 
Todėl suirutė krašte gali užsitęsti.

Amerikoje ir kitur kyla susirūpinimas, kad šita Pran
cūzijos darbininkų kova prieš valdžią gali atnešti pragaiš
tingų politinių pasėkų. Seniai nėra buvę Prancūzijoje to
kio plataus darbininkų sujudimo, ir, kas nevienam atrodo 
ypač “pavojinga”, šitame sujudime komunistų priešai ei
na ranka už rankos su komunistais. Seniau visada būdavo 
taip, kad iš bendros darbininkų kovos pasinaudodavo dau
giausia komunistai, nes jie turi drausmingą organizaciją, 
daug daugiau pinigų, negu kitos partijos, moka manev
ruoti ir yra demagogijos meisteriai.

Jei komunistai sugebės iš šitų streikų pasidaryti poli
tinio kapitalo savo partijai, sustiprindami savo įtaką 
Prancūzijos darbininkijoje, tai tos šalies politika, kuri 
šlubavo visą laiką, gali visai “iškrypti iš vėžių”.

Bet kas kaltas, kad tenai kilo tas “chaosas”?

Turtingųjų Klasių Egoizmas
Dėl kilusių Prancūzijoje masinių streikų anglų spau

da kaltina neteisingą mokesčių paskirstymą tarp įvairių
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'visuomenės sluoksnių. Taip kalba konservatorių, darbie- 
čių ir liberalų laikraščiąi Londone.

Kraštutinių konservatorių organas “Daily Mail” sako, 
kad Prancūzijos darbininkai labai dažnai būdavo valdžios 
taupumo politikos aukos, tuo tarpu kai turtingieji žmo
nės išsisukdavo nuo mokesčių mokėjimo.

Darbiečių “Daily Herald” nurodo, kad Prancūzijos mo
kesčių sistema “skaudžiai neteisinga” įvairioms klasėms: 
valdžios tarnautojai ir darbininkai, kurie dirba už algą, 
turi mokėti mokesčius; o tie, kurie gauna pelną, prekybi
ninkai, ūkininkai ir daugelis kitų nemoka to, ką jie turė
tų mokėti. Ir nė viena Prancūzijos vyriausybė iki šiol dar 
nedrįso versti turtinguosius mokėti mokesčius.

Jungtinės Valstybės sukišo šimtus milijonų dolerių j 
Prancūzijos pramonę. Bet kam teko tie milijonai? Ban
kininkams, pramonininkams, prekybininkams ir kitiems 
turtingiems žmonėms. Jie pasidarė dar turtingesni ; o dar
bininkai tebekenčia vargą. Bene darbininkai nemato, kaip 
jų samdytojai ir kiti ponai pralobo ?

Amerika nereikalavo, kad jos teikiama parama būtų 
naudojama darbininkų būklės pagerinimui. Todėl darbi
ninkus šnairiai žiūri ir į Ameriką. Jie sako, kad Amerika 
peni jų išnaudotojus, visai nesirūpindama beturčių gero
ve. šitokioje atmosferoje komunistams labai lengva vesti 
savo demagogijos propagandą prieš Jungtines Valstybes 
ir žvejoti pasekėjų savo prosovietinei evangelijai.

Savo duosnumu Jungtinės Valstybės pasidarė sau prie
šų, nenorėdamos “kištis” į Prancūzijos vidaus reikalus. 
Bet jos kišosi (ir dar kaip!) į Prancūzijos užsienio politi
ką. O ar užsienio politika nėra paremta vidaus santykiais 
ir išplaukiančiu iš to žmonių nusistatymu?

PASTABĖLĖS
—Tūluose susirinkimuose ir 

spaudoje nuskambėjo reikalavi
mai laisvų rinkimų SSSR užim
tuose kraštuose.

Tačiau pirmiausia reikia rei
kalauti, kad iš Lietuvos ir kitų 
SSSR pavergtų kraštų būtų iš
krapštyta okupacijos valddžia su 
visa savo slapta ir vieša agen
tūra, kariuomenė ir atgabenti 
kolonistai. Be to, turėtų būti 
grąžinti visi gyventojai sun
kiems darbams okupantų kitur 
ištremti.

Jei tos sąlygos nebus įgyven
dintos, tai bus pakartota 1940 
m. liepos 21 d. Kaune valstybės 
teatre sulošta tariamo liaudies 
seimo tragedija, Maskvos gar
saus režisoriaus Dekanozovo su
režisuota, dalyvaujant Maskvos 
“artistams” Pozdniakovui, Se- 
menovui ir Kauno — Sniečkui, 
Gedvilai ir kitiems su 72 iš Lie
tuvos paskirtais statistais.

Panašios “seimų” tragedijos 
savo laiku jau buvo suloštos 
Lenkijoj, Čekoslovakijoj, Ven
grijoj, Rumunijoj, Bulgarijoj ir 
Albanijoj.

Nejaugi vėl jas demokratijos 
pasaulis norėtų pakartoti ir re
gėti ?!

—Amerikos Balsas į Lietuvą, 
atpasakodamas buvusio tariamo 
liaudies seimo rinkimus Lietu
voje, tą savo pranešimą vyku
siai pavaizdavo originalių Snieč
kaus, Paleckio kalbų ištrauko
mis iš patefono plokštelių. Liau- 

dies seimo rinkimo metu ir pa
čiame seime programinės komu
nistų kalbos anuo metu buvo 
įkalbėtos t į ’ patefono plokšteles, 
ir štai su tomis kalbomis plokš
telės atsirado laisvuose vakaruo
se.

Dabar Sniečkus, Paleckis ir 
kiti tada sakytomis savo kalbo
mis patvirtina, paliudija demo
kratijos kraštams, kad Lietuva 
buvo raudonosios armijos oku
puota ir kad tariamo liaudies 
seimo rinkimai ir jo trumpas 
buvimas buvo beprasmis, nerei
kalingas.

Ir tu žinok, žmogau, kada ir 
kaip viešai kalbėti, kas sakyti 
sovietų rojuje? Anot to posakio: 
ar šiap versi, ar taip versi, o 
purvinoji pusė vis viršuje.

—Lenkijos okupantai ir tos 
okupacijos pakalikai paskelbė li
teratūros konkursą kūriniui apie 
Lenkijos kareivį, žadėjo už vy
kusiai parašytą kūrinį riebiai 
sumokėti.

Deja, konkursas neįvyko. Kaip 
oficialiai pranešta, visi atsiųsti 
kūriniai buvo menkaverčiai, to
dėl premija niekam nepaskirta.

Nenuostabu! Lenkijos kariai 
Katyne palaidoti, o dabar Len
ki j o j e j ų vietoj e tik maršalo Ro- 
kosovskio budriai saugojami ka
liniai kareivių uniformose lūku- 
ruoja ,kada iš ten laisvėn galės 
pasprukti.

Tatai protingieji rašytojai pa
skelbtojo konkurso nepastebėjo, 
o neišmintingiems nepasisekė 
parašyti apie tai, ko nesama.

—Yra apskaičiuota, kad bu-

Vęs SSSR vidaus saugumo vir
šininkas, iš Gomelio kilęs vaisti
ninkas Jagoda - Jaguda, sulik- 
vidavo viso 33 įžymiausius ko
munizmo žinovus, sovietinės 
tvarkos kūrėjus, vadinamąją 
bolševikų revoliucijos druską ir 
duoną. Jų tarpe nužudyti Ka
menevas, Sokolnikovas ir kiti.

Ežovas sulikvidavo dar 21 iš 
žymesnių komunizmo teoretikų, 
kurių tarpe buvo Bucharinas, 
Rykovas ir kiti.

O Stalino “garbei” įamžinti 
Berija įteisino SSSR vergijos 
buvimą, jai viešai vykdomas 
žmonių medžiokles ir vidaus ir 
užsienio šnipinėjimui įsteigė* 
specialias mokyklas.

Visų tų trijų vyrų bendradar
biais patarėjais buvo Malenko
vas bei buvęs raudonasis proku
roras, o dabar nuolatinis atsto
vas prie Jungtinių Tautų Orga
nizacijos Višinskis. Jų visų še
šėly laikėsi Molotovas.

Pirmiesiems trims buvo lem
ta pasukti jų pačių aukų nelai
mingu keliu, o kiti dar laukia 
Savo eilės. Sulauks!

—Yra apskaičiuota, kad lie
pos mėnesį buvęs ketųrių dienų 
JAV masonų atstovų suvažiavi
mas New Yorko miestui paliko ' 
keliolika milijonų dolerių. Reta 
kuri net JAV didžiųjų organi
zacijų atstovų konferencija tiek 
pinigų palieka.

šių metų masonų suvažiavime 
dalyvavo per 25 tūkstančius at
stovų. Pagrindiniu suvažiavimo 
tikslu buvo paremti luošųjų vai
kų aprūpinimas sanatorijomis, 
darbo namais ir visa kuo, kas
tokiems yra reikalinga. J V ma
sonų organizacija išlaiko 17 vien 
tik vaikams skirtų ligoninų.

Tuo ir skiriasi JAV masonu 
organizacija nuo kitų kraštų 
masonų: ji čia savo veikimą nu
kreipia daugiausia į savitarpinę 
paramą.

New Yorke masonų suvažiavi
mo pabaigoj sudaryta vieša gat
vėmis eisena savo puošnumu, 
linksmumu, įvairumu, apsirėdy- 
mo margumu ir muzikos gausu
mu pranešė iki šiol visas buvu
sias panašias JAV manifestaci
jas.

Masonų organizacijoj dalyvau
ja nemažas skaičius čia gimusio 
ir dabar naujai atvykusio lietu
vių jaunimo. —a.

Visi į Naujienų 
gegužinę

Visų draugijų ir visų klubų 
nariai turėtų suvažiuoti į Nau
jienų gegužinę, kuri įvyks šį 
sekmadienį, Liberty parke. Ka
dangi draugijos ir klubai naudo
ja Naujienas savų^ parengimų 
reklamai ir dargi veltui, tad jų 
pareiga neužmiršti ir Naujienų 
gegužinių bei parengimų.

K. č.

Skaitykite “N-nas”

(Pabaiga)
“Siegener Zeitung” žinioje iš 

Stockholmo praneša, kad pa- 
baltiečiai, paminėję birželio 
įvykius, nutarė imtis platesnės 
veiklos laisvajam pasauliui su
pažindinti su jų okupuotų tė
vynių likimu. Švedijoj ypač ak
tyviai reiškiasi estai. Ten su
rinkta galybe parašų pareikšti 
protestui prieš jų tėvynių oku
paciją. Lietuvos vokiečių orga
nas “Heimatstimme” kartkar
tėmis prisimena taip pat oku
puotąją Lietuvą. Birželio mėn. 
įdėtas platesnis pranešimas 
apie “Sunkią likiminę 1940 m. 
vasarą”, kur kalbama apie Lie
tuvos okupaciją ir viso Pabal
tijo tragediją, cituojami prof. 
V. Krėvės-Mickevičiaus pareiš
kimai, jo turėtų su Molotovu 
pasikalbėjimų ištraukos, nuro
doma, kokie absurdiški buvo 
Sovietų Lietuvai ir kt. Pabalti
jo valstybėms mesti kaltinimai, 
kad jos ruošiasi “pulti” Sov. 
Sąjungą etc. Tik niekur nei vie
nu žodžiu neužsimenama, kaip 
du diktatoriai susitarė slaptai 
pasidalinti svetimas jiems ne
priklausančias teritorijas, 
įstumdami tuo būdu visa Pa
baltijį į karo įvykių sūkurį. 
Wurzburge leidžiamas “Volks- 
bote” prisiminė Lietuvoj liku
sius vokiečius ir paskelbė tuo 
reikalu “Tremties” pareiškimą, 
kad juos norima repatrijuoti į 
Vokietiją. “Main-Echo” skel
bia, matyti, iš lietuvių spaudos 
paimtą žinią, kad 1949 m. Kau
ne tebuvo tik 274 privatūs tele
fonai.

Ryšium su Sovietų reikalavi
mais, kad būtu visu griežtumu 
Vykdomi. Potsdame susitari
mai, vokiečių pabėgėlių orgą* 
n as “Das Ostpreussenblatt” Nr. 
16/1953 aprašo, kai]) dalis Ryt
prūsių buvo pasiūlyta perleisti 
lenkams, kaip atlyginimas už 
bolševikams atiduotas Rytinės 
Lenkijos sritis. Per derybas su 
Santarvininkais būta ir vieno 
lietuviams įdomesnio dalyko, 
būtent — Marjan Seydos platiu 
buvo numatyta 6 Rytprūsių ap
skritis kairiajame Nemuno 
krante, Tilžės apylinkėse, bet 
be Karaliaučiaus, priskirti prie 
Lietuvos. Seyda su savo ben
dradarbiais yra ilgą laiką gy
venęs D. Britanijoje. “Westfa- 
lische Rundschau” plačiai ap
rašė buv. Klaipėdos direkcijos 
pirmininko Schreiberio atlei
dimą iš viceministerio pareigų 
pabėgėlių ministerijoje ir pa
skyrimą naujam darbui.

Švedų dešiniųjų oficiozas 
“Svenska Dagbladet” tarp kit
ko rašo: “Iš visų tragedijų, se
kusių rusams įsigilini Rytų Eu
ropoje, Pabaltijo tragedija yra 
galbūt daugiausiai visus jaudi
nanti”. yno 1940 m. birželio 
mėn. Pabaltijo istorija yra

kančios istorija. Po vienerių 
metų sovietinės okupacijos, 
prasidėjo rusų vokiečių karas. 
O to karo pasėka buvo kelerių 
metų vokiškoji okupacija. Skir
tumas tarp kitų Hitlerio Vo
kietijos pavergtų tautų ir Pa
baltijo valstybių buvo tas, kad 
karo pabaiga joms nedavė nė 
kibirkštėlės vilties būti vėl lais
voms. Vokiečių pralaimėjimas 
joms reiškė rusų priespaudos 
grįžimą. Beviltiškas mėginimas 
paskelbti laisvą Pabaltijį, kol 
besiveržianti raudonoji armija 
užpildys pasitrauikančios vo
kiečių kariuomenės paliktą 
tuštumą, buvo jau iš anksto nu
lemtas nepasisekti. Tos laisvės 
paskelbimas paskendo tai]) pat 
ir rusų pergalės komunikatuo
se. Rusų įsiveržimas buvo visai 
be atodairos, palyginus su Sov. 
Sąjungos elgimusi kituose kra
štuose. Toli pažengusi surusini
mo politika buvo puikiai pri
taikyta, visiškai išnaikinant di
delę visuomenės dalį. Pagal 
praeitų metų apskaičiavimus, 
apie 2.5 mil. pabaltiečių buvo 
išžudyti arba deportuoti į rusų 
vergų stovyklas. Šis komunisti
nis smurtas prašoko nacizmo 
niekšybes. Korėjos paliaubų iš
vakarėse daug kur Vakaruose 
gimsta viltis visiškai susitarti 
su naujaisiais Kremliaus val
dovais. Gaila, bet tenka konsta
tuoti, kad satelitinėms valsty
bėms ir Pabaltijo valstybėms 
kolkas dar nėra jokios vilties 
laisvę atgauti. Ir šiomis Korė
jos paliaubų dienomis turi bū
ti prisiminta Pabaltijo tautų 
tragedija. Pabaltijo likimas, 
daugiau negu kas kita, nušvie
čia tarp Rytų ir Vakarų skir
tumo esmę.” (Elta)

PERKŪNO SP. KLUBO 
FUTBOLININKAMS

š. m. rugpjūčio 47 d. 6 vai. 
vakare prie 69 ir California, pra
dedamos futbolo treniruotės. 
Treniruotės vyks pirmadieniais 
ir trečiadieniais. Futbolininkai, 
norintieji dalyvauti žaidynėse 
futbolo turnyre, prašomi atvyk
ti į šią treniruotę — pasitari
mą. šiam turnyre jau užsiregis
travo Toronto ir New Yorko fut
bolininkai.

I?utbolininkai, kivrie turi pa
ėmę futbolo kelnaites ir marš
kinėlius, atsineša su savim. Tre
niruotes praves žinomas futbo
lininkas p. Bačinskas.

Klubo Valdyba

“NAUJIENAS” SKAITO VISĄ 
SROVIŲ ŽMONES: DARB1- 
N IN KAI, BIZNIERIAI PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS G& 
R1AUSIUS RAŠTUS

P. MIELIULIS

"viengungio etiketas
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Jos paragintas, tarė:
— Aš myliu tave.
Ji sumišo, nežinojo ką daryti, ką jam at

sakyti. Jis taip pat sumišo. Jis manė, kad 
šią problemą ji išspręs, kad ji žinos ką da
ryti (romanuose mylimosios žinodavo, 
kaip tokiu atveju pasielgti: pabučiuoti 
trumpai į lūpas ir tuoj nedelsiant nueiti 
skubiai į namus). Stasė nustojo bijoti, su
pratus apie ką reikalas eina. Jai dabar ki
lo apetitas apie meilę pakalbėti, nors ne
sakė ji nieko (nes ir nežinojo ką sakyti, 
ji laukė ką Pijus darys). Jai buvo neramu, 
bijojo truputį, norėjo, kad jis liautųsi, jai 
nieko daugiau nesakytų. Bet jei Pijus iš 
tikrųjų būtų paliovęs, ji būtų buvusi labai 
patenkinta.

Pijus, matydamas, kad ji stovi ir laukia, 
pradėjo nosį arčiau kišti ir mėgino bučiuo
ti. Bet užkliuvo už jos nosies: ji šalta ir tru
putį drėgna, visai taip kaip šuns. Būtų jis 
lūpų nepasiekęs, bet Stasė, susigėdusi sa
vo drėgnos (nuo verkimo!) nosytės, pa
kreipė galvą ir... jų lūpos susiliko pir
mam pasibučiavimui...

Stasė pasileido į azartą: įsikibusi į palto 
kliąpą, stiepėsi ir spaudėsi prie jo. O jis . . . 
juto kaip kvailai ir nepatyrusiai viskas iš

eina. Su netvarkingai sučiauptomis lūpo
mis nežinojo ką daryti: čiulpti, siurbti, kru
tinti ar... dar ką nors?.. Savo vietos neži
nodamas, išlindo liežuvis.

Stasė ir juto, kad ne taip kai]) reikia iš
eina (su mama jai geriau išeidavo). Per 
ncalydumą pravėrė ji lūpas (turbūt, norė
jo pasakyti, kad myli jį). Pijus taip pat 
žiobtelėjo (manė, kad taip reikia) pakreip
ta galva linktelėjo ir jo dantys atsimušo į 
jos dantis, net sutarškėjo*

Susigėdo abu tokiu finalu. Atsitraukė 
vienas nuo antro.

— Šalta, — tarė ji (po bučkio buvo sma
gesnė).

Nusikosėjęs Pijus (nes juto, kad balsas 
•užkimęs) pasakė, kad tikrai šalta ir, paė
męs ją už rankos, pradėjo vesti iš parko.

Nepatiko jam tas bučkis, tie dantys... 
kam^ie susimušo, be to, kodėl ji galvą krei
vai laikė?

Išeinant iš parko “prisikabino” dar “Po- 
lizei”:

— Ausweis bitte! Sind sic schon acht- 
zelin Jahre? (Pasą prašau! Ar esat jau aš
tuoniolikos melų?)

Stasei ligi aštuoniolikos metų trūko dar 
dviejų dienų, bet “Polizei”, dienas suskai
čiavęs, dovanojo jai.

— Zwei Tagen zu frueh! (Dvi dienos 
peranksti!) — pasakė jai, grąsindamas pir
štu.

— Jawohl! (Taip!) —■ atsakė Pijus, nes 
nesuprato ką jam policininkas sakė.

— Mvli, nemyli, mvli, nemyli .. .—šnabž- 
da tyliu, užsisvajojusiu balsu Stasytė, ska
bydama baltus remunių žiedo lapelius. Jos 
pirštai tarp žiedo lapelių landžioja vikriai 
ir prityrusiai. Matyt, kad daug kartų yra 
remunes draskiusi: rūpėjo mat jai ar ber
niukams ji patinka, ar ne.

— Myli, nemyli, myli.. .
Jau, rodos, liks “nemyli”. Tik kapt Pi

jus už viso žiedo.
— Tai ką tu čia?.. — pradėjo Stasė grurti- 

tis su juo. Pijus tikrai išsigando, kai pa
matė, kad lieka “nemyli”. Kokie čia juo
kai? Išsibars sau kokią nesąmonę.

— Vistiek buvo’“nemyli”!
— Kurgi? Pamačiau, kad jau kelintas 

kartas kartojasi tas pats, pagalvojau už
teks. Įgrisų man jau tie tavo burtai. Pakal
bėsim apie ką kita, ką nors rimta.

— Ką tu čia apie rimta pakalbėsi? Kas 
tau riftita, t?fi man visai nerimta ...

Taip nepiktai barasi, kaip jauni kačiu
kai (o taip tik įsimylėję temoka) vakarais 
po truputį (apie keturias penkias valan
das) pasvajoja ir neperdažnai (kiekvieną' 
vakarą ir kasdien po pietų) vaikščioja per 
visą pavasarį.

Dvi jaunos niusailės, užuodusios sutrin
to remunės žiedo kvapą, lik ką atskridu- 
sios, laksto aplinkui. Viena lyg žaidžia: tai 
ant vieno Pijaus balo nutupia, tai ant kito. 
Pijus stebi ir laukia, kol ji ant Stasės nu
tūps, o tada nubaidys ją, suduodamas skau

dokai rykštele, o kai ji barsis, jis sakys:
— Aš lik musaitę baidžiau.
Bet ji staigų atsisukus ir galvą prie jo 

priglaudus, klausia:
— Apie ką galvoji, Pijau?
Išsigando Pijus šio klausimo, sumišo. 

Pasijuto lyg vaikas prie uogienės nutver
tas. Juk jis dabar ne apie juodyte jų meilę 
galvojo.

— Ji vargšė kilnesnė už mane.
Negalėdamas iš karto į jos klausimą at

sakyti, priglaudė galvą prie jos garbanų, 
tikėdamasis ką nors sugalvoti, bet čia jam 
kilo mintis išvengti šio klausinio. Jis pra
dėjo jai į ausį tyliai šnabždėti:

— O ką tu, Stasyte, galvoji, mažyte... —■ 
ir 1.1, ir 1.1, pradėjo gražiais ir labai gra
žiais vardais ją vadinti. Kalbėjo jis švel
niai ir ilgai. Stasė pradžioje manė paspė- 
sianti išgauti atsakymą į savo klausimą, 
vėliau ji susidomėjo jo kalba, dar vėliau 
jai patiko tas švelnutis jo balso kutenimas 
į jos ausį (ji panorėjo, kad jis ilgiau lai]) 
kalbėtų), o pagaliau užmiršo savo klausi
mą, jai kilo kita mintis: kaip gražiai jis 
gali kalbėli.

— Iš kur tu gali taip gražiai kalbėli?
Bet atsakymo į savo klausimą vėl nega

vo. Pijus buvo “ekstazėj”. Jis kalbėjo dar 
toliau apie meilę ir apie lai, ką jis gali iš 
meilės padaryti... O jauni vabalai, gražūs 
ir negražūs, ir labai spalvoti, kurių vardai 
tik labai brangiose knygose surašyti, pasi
slėpę jaunoje gegužės mėnesio žolėje, žiū- 

r ėjo ir galvojo:
— Ką daro čia tie dideli sutvėrimai?
Kada Pijus dar arčiau prie Stasės pasi

lenkė, senis vabalas susijaudinęs pabrau
kė savo ilgu ūsu užsisvajojusiai vabalienci 
per sparną. Ši su priekinio segmento spyg
liuota koja brūkštelėjo jam per atsikišusį 
žandą, bet taip kad nesupyktų jis. Suprato 
meilę ir jie. Vabaliukai su vabaliukėm taip 
pat išdaigas žolėje krėtė... Pavasaris buvo 
visoje girioje, visose pievose ir visose lan
kose. Gegutės kukavo mažosios tercės in
tervalu ir paukščiams, jų (gegučių) kiau
šinius perintiems, ir Stasei, ir Pijui, ir va
balams, ir vabaliukėm, ir visiems kitiems, 
kurie tą dieną miške buvo. Kiti paukščiai 
taip pat prisidėjo prie pavasario papypsi
mo. Jie taip pat arba giedojo, arba lapo
tomis šakomis šokinėjo, arba ant palelių 
barėsi kai tos, per ilgai lakiojusios, juos 
per vėlai pakeitė.

Kitas kažkoks, keisto vardo paukštis 
(bet paukščiai vardais nesivadina) senoje 
liepoje taisė lizdą. Lizdas buvo senas, su
iręs, jau kelių melų, bet paukštis norėjo 
vaikus išperėti šiemet būtinai dar šiame 
lizde. Bedirbant jam įstrigo šapas į snapą 
ir niekaip jo nei su sparnais, nei su kojų 
nagais negali iškrapštyti. Vargsta jau ke
liolika minučių.

— O ta padla laksto kažkur ir nežiūri 
darbo! — barėsi ant patelės.

(Bus daugiau)
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18 LIETUVIU GYVENIMO
Pokylis Alg. Braziui 
pagerbti

John Pakel, Sr., ir jo žmona 
Juzefina pereitą sekmadienį sa
vo didelėje ir puošnioje reziden
cijoj, Palos Hights, Ill., turėjo 
gražų pokylį. Pas juos svečia
vosi virš 80 žmonių, šios suei
gos tikslas buvo pagerbti Met
ropolitan Operos solistą Algirdą 
Brazį už jo pasitarnavimą Ame
rikos lietuvių dainos mehui. Da
lyvavo Algirdo Brazio koncerto 
rengimo komiteto nariai, laik
raščių ir įvairių profesijų atsto
vai, kurie talkininkauja koncer
to rengimo darbui.

P. p. John Pakel savo gražia
me sodne (kuris apima suvirs 
akrą žemės) svečiams surengė 
kuklias vaišes, šeimininku sve
tingai priimti, po vaišių daly
viai turėjo trumpą programėlę. 
Pirmininkaujant Dan Kuraičiui, 
buvo pakviesti žodį tarti apie 
Brazį bei jo rengiamą koncertą 
šie dalyviai: komiteto pirminin
kas Stasys Pieža, konsulas Dr. 
Daužvardis ir p. Daužvardienė, 
Stanley Balzekas , Sr., John 
Brenza ir teisėjas John T. Zu- 
ris. Kalbėtojai įvertino Algirdą 
Brazį, pabrėždami, kad jis yra 
operos dainininkas ir geras lie
tuvis, kad jis visiems toks yra 
artimas ir nuoširdus. Kalbėto
jai išreiškė viltį, kad rugsėjo 27 
dienos koncertas bus vienas sėk
mingiausių Chicagos lietuvių is
torijoje.

Spaudos komiteto atliktus 
darbus koncerto reikalu repor- 
tavo to komiteto pirmininkas 
Frank Bulaw. Ta pačia proga 
jis įteikė Braziui $260.00 čekį 
už išplatintus bilietus ir parduo
tus skelbimus. Programėlei bai
giantis buvo pristatyti—“Drau
go” redaktorius L. šimutis, 
“Sandaros” red. M. Vaidyla, tei
sininkas Jonas Talala, S. Narke- 
liūnaitė, stambus verslininkas 
M. Bertush ir jo žmona. Daly
vių tarpe buvo pianistas A. Ku- 
čiūnas, Dr. Draugelis, inžinie
rius ir p. A. Rudis, D. ir p. L. 
šliakis, J. Bertulis, adv. P. Gan
das, p.p. Stasys Mankus, moky
toja Gaudienė, Pachankis, Ka
minsky, Sadauskas su žmona, 
W. Shulfer, Ales Stevens, Jus
tas Kudirka, Alb. Dzirvonas, A. 
Petraitis ir daugelis kitų.

Pokyliui įpusėjus, Dan Kurai
tis pranešė, kad rytoj (rugpiū
čio 10 d.), konsulas Dr. P. Dauž
vardis ir jo žmona Juzė švęs sa
vo 2’0 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktį. Bet rytojaus čia nieks 
nelaukė, čia pat, vietoj jie bu
vo sveikinami. Visi linkėjo il
giausių metų Tokioje gražioje 
nuotaikoj ir baigėsi šis puikus 
p. p. Johhn Pakel surengtas po
būvis. F. B.

Juk kasdieną pasirodo 
Tik “Naujieną” teisus žodis. 
Koks vežimas, jei be ieną, 
Koks lietuvis be “Naujienų'

PADĖKA

PALAIKO PILNĄ VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ

kilimų, vaikams rakandų ir t. t.

Prekės pilnai

PATOGIĄ

garantuotos. Lengvi išsimokėjimai pritaikomi 
visiems. Atsilankykite visi į šią

Kurie iš Tamstų nežinojote ar neturėjote progos čia pirktis, su 
pirmu apsilankymu liksite pilnai patenkinti. Pabandykite sykį, tik
rai tapsite pastovūs klijentai dėl rakandų, televizijos aparatų, šal
dytuvų, plovyklų,

ERDVIĄ IR
seniausią 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVE

ITURE
4181-83 Archer Avė.
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Tel. LAfayette 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje

PROGRESS BALDŲ BENDROVĖS 
DIDESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS 
IR GERESNIS PATARNAVIMAS

Mirė Ferdinandas
Jakubka

Negailestinga mirtis š. m. rug
piūčio 11 d. išrovė jauną, vos 
36-rių metų sulaukusį, Ferdi
nandą Jakubka. Mirusiojo liūdi 
jo žmona Eleonor Jakubka, sū
nus Thomas ir duktė Jenice — 
dar mažamečiai.

Amžino atminimo Ferdinan
das buvo plačiai žinomo veikėjo 
(ypač Kęstučio Klube Prano Ja- 
kavičiaus žentas ir kito Prano 
Jakavičiaus, savo laiku gyvai be
sireiškiančio Pirmyn chore, švo
geris.

Ferdinando palaikai pašarvoti 
Lyznicki koplyčioje, 6096 75th 
Avė., Argo, 111.

Palydėjimo ir laidojimo lai
ką rasite paskelbtą Naujienose.

Iš Suvalkiečių - 
Draugijos choro

Chicagos Lietuvių Suvalkie
čių Draugijos choras turės savo 
pikniką sekmadienį, rugpiūčio 
16 d. J. Liepos Ąžuolyne, prie
šais Lietuvių Tautines Kapines. 
Ši vieta visiems gerai žinoma ir 
lengvai privažiuojama. Suvalkie
čių draugijos choras visuomet 
savo parengimuose gerai nutei
kia dalyvius. Taip bus ir sekma
dienio piknike. Svečiai galės gra
žiai pabaliavoti, t. y. išsigerti, 
pavalgyti, prie geros muzikos 
pasišokti ir išgirsti puikių drau
gijos choro liaudies dainų.

Taip pat turiu garbės praneš
ti, kad piknike pirmą kartą di
riguos chorui naujas choro mo
kytojas Jonas Burba, nes buvu
si choro mokytoja rezignavo iš 
savo pareigų. Ji pradėjo vaka
rais mokintis anglų kalbą ir da
bar neturi laiko.

Pirmos kelios choro pamokos 
su nauju mokytoju Jonu Burba 
pasirodė labai produktingos. Tai 
džiugus reiškinys. Šiuo laiku 
choras turi daug darbo. Reikės 
išpildyti kai kurioms kitoms or
ganizacijoms dainų programas 
ir skubiai ruoštis savo draugijos 
metiniam parengimui, kuris 
įvyks lapkričio 15 d. Lietuvių 
Auditorijoje. Artinasi taip pat 
ir Naujų Metų pasitikimo vaka
ras, gruodžio 31 d. O iki to lai
ko gal kai kur ir ekstra reiks 
pasirodyti. Manau, kad choras 
turės savo dainų bei šokių “su- 
batos vakarėlį” vėliau, kai oras 
atvės.

Be to sekmadienio piknike 
bus laimėtojams dalinamos ver
tingos dovanos ir gardžios “cu- 
kerkos”/ Suvalkiečių draugija ir 
draugijos choras visus ir visas 
širdingai 
Piknikas 
pietus, 
įvyks ta
16) Liberty darže, Willow 
Springs. Gaila, kad nebuvo ga
lima ’išvengti sutapimo, bet, ka
dangi abudu piknikai netoli vie
nas kito, tai galėsime abiejuose 
dalyvauti. Reporteris

kviečia atsilankyti, 
prasidės 11 vai. prieš 
“Naujienų!’
pačią dieną (rugpiūčio 

Liberty

piknikas

KAIP VAŽIUOTI J NAUJIENŲ GEGUŽINĘ

Žemėlapis parodo Bluebird Dusų sustojimo*,vietas pietinėje miesto 
dalyje. Kas norį važiuoti busti gali jo laukti prie Cermak Road 
ir Cicero Avė., Archer Avė. ir Cicero; 63rd Street ir Cicero Avė. 
(prie airporto). Nuveš tiesiai į Willow Springs. Iš čia paims 
kitas Dusas ir atveš i soda, c. c

Žagariečių Klubo 
susirinkimas

žagariečių Klubo pusmetinis 
susirinkimas Įvyko liepos 26 d. 
Vengeliausko svetainėje. Narių 
dalyvavo daug ir visi draugiš
kai svarstė klubo reikalus.

Susirinkimą atidarė pirm. W. 
Kriščiūnas ir pranešė, kad 2 na
riai yra mirę: Kazimieras Janio- 
nis ir Joana Geistarienė. Daly
viai mirusiųjų atminimą pager
bė atsistojimu.
, Rast. J. Keturakis perskaitė 
protokolą ir Barboros D. Danik 
prašymą priimti klubo nare. Ap- 
likantė buvo vienbalsiai priimta. 
Pramogų komisija raportavo 
apie birželio 28 d. Įvykusi pik
niką. Pelno liko $190.00. Susi
rinkimas raportą priėmė ir ko
misiją pagyre. Komisija prane
šė, kad ir ateinantiems 1954 me
tams Liepos sodas jau pasamdy
tas. Ji pareiškė, kad š. m. rug
pjūčio 23 d. Liepos sode yra ren
giama gegužinė, kurios metu 
šokiams gros B. Peivio orkes
tras. BuVo paskirti geri darbi
ninkai.

Rugpjūčio mėnesį susirinkimo 
nebus, nes tą patį mėnesį Įvyks
ta klubo gegužinė. Tad visi na
riai gerai Įsidėmėkite: rugpiū- 
čio 23 d. važiuokite tiesiai į 
Liepos daržą, nes susirinkimo 
nebus. . J. B.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Drau
gijos piknikas įvyks sekmad., rugp. 
(Aug.) 16 d., Leppos darže, 82nd ir 
So. Kean Ave. Pradžia 11 vai. dieną. 
Visus narius,-es ir gerbiamą publiką 
kviečiame gausiai atsilankyti ir gra
žiai praleisti laiką žaliame ąžuolyne 
bei smagiai pasišokti griežiant Ben 
Pavio orkestrui.

—K. Kazlauskas, rast.

JONAS ROZGAILA

Mirė 1953 m. rugpiūčio 4 d., 
ir palaidotas Šv. Kazimiero ka
pinėse, amžinai nutilo ir negali 
atsidėkot tiems, kurie suteikė 
jam paskutinį patarnavimą ir 
palydėjo jį į tą neišvengiamą 
amžinybės vietą.

Mes, atmindami ir apgailėda
mi jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią padė
ką dalyvavusiems laidotuvėse 
žmonėms ir suteikusiems vai
nikus draugams.

Dėkojame mūsų dvasiškam 
tėvui, kun. Pikušiui, kuris at
laikė įspūdingas pamaldas už jo 
sielą; dėkojame graboriui L. 
Bukauskui, kuris savu geru ir 
mandagiu patarnavimu garbin
gai nulydėjo ji į amžinasti, o 
mums palengvino perkęsti nu
liūdimą ir rūpesčius; dėkojame 
vargonininkui Ričardui Sabo
niui, Šv. Mišių ir gėlių aukoto
jams, grabnešiams 'ir visiems 
dalyvavusiems laidotuvėse žmo
nėms; o tau. mūsų mylimas 
tėve ir seneli, sakome: ilsėkis 
šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Anūkai, Proanūkas 

ir Giminės.

Apie Piliečių Klubą
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo eilinis susirin
kimas įvyks sekmadienį, rugpiū
čio 16 d., pradžia pirmą vai. po 
pietų, Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Nariai,-ės prašomi gau
siai dalyvauti. Valdyba pateiks 
svarbų pranešimą iš klubo gy
venimo.

Piliečiu klubo susirinkimai vi
suomet pasižymi savo geru sti
liumi. Trumpuose susirinkimuo
se atliekama daug naudingo dar
bo klubo gerovei. Todėl klubas 
gerai gyvuoja ir turi susikrovęs 
nemažas finansines atsargas na
rių pašalpoms bei pomirtinėms 
išmokėti. Prie to dar reikia pri- 
skaityti valdybos ir visų narių 
gražų kooperavimą ir nuoširdų 
darbštumą klubo naudai. Atsi
randa ir tokių narių, kurie ser
ga, bet pašalpos nereikalauja. 
Aišku, tatai klubui eina i svei
katą. Labai buvo Įdomus praei
to susirinkimo (liepos 19 d.) fi
nansų raštininkės pranešimas. 
Paaiškėjo, kad šiuo metu netu
rime ligonių, taigi visi nariai.-ės 
sveiki ir klubui nėra išlaidų.

Klubo tarimų raštininkas ir 
kitų organizacijų žymus veikė
jas Povilas J. Petraitis su savo 
antraja puse atostogauja. Ga
vau nuo jų dvi gražias spalvo
tas atvirutes iš Floridos. Jie 
vaikštinėja Floridos pajūriu ir 
džiaugiasi. Reporteris

Skaitykite “N-nas”

Juozas Kavlak 
(KAULAKIS)

9254 S. W. 37th Street, 
Miami, Florida

Mirė 1953 m. rugpiūčio 11 d., 
6:55 vai. vakaro, sulaukęs 63 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Andrėjavo mieste, Kretingos 
apskrityje.

Amerikoj išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Agnie

ška, duktė Magdalena ir žentas 
Richard Schermer, anūkė Bar
bora; sūnus Danielis, jo žmona 

. Lauragean, anūkas Lee; seserys 
Lietuvoje; švogerkos Ona Za- 
bella ir Helen Balsevich, pus
broliai ir pusseserės Lietuvoje, 
Amerikoje ir Sibire; ir daug 
kitų giminių ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Philbrick’s 
koplyčioje, Coral Gables, Fla.

Penktadienį, rugp. 14 dieną, 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčioj Į Šv. Mykolo Dievo 
Žinyčių, 2935 W. Flagler Street, 
Miami, Fla., o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Wood
lawn Park kapinėse, Miami.

Visi a. a. Juozo Kavlak gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikL 
nimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Žentas, 
Sūnus, Marti, Anūkai, 
Sesers šeimos ir kiti,. 
Giminės.

.NAUJIENŲ 
pikniko darbininkai

Ateinantį sekmadienį, rugpiū
čio 16 dieną, NAUJIENŲ pik
nike dirbs šie darbininkai:

1. Povilas Milaševičius
2. Juozas Jasiūnas
3. Sofija Milaševičienč
I. Petronėle -Millerienč
5. Adele Prižginlailė
6. J. Sakalas
7. K. P. Deveikis
8. Ona Rudis
9. A. Lukošius

10. Juozas Baličas
11. Tony Sereika
12. SI. Mikulskiene
1 1. Vincas Mankus
15. Aleksandras Janusas
16. Bruno Yakas ir kili. ■

—Komisija.

Lietuviška Radio Valanda leidžiama 
ketvirtadieniais iš WHFC 1450 K. 
radio stoties nuo 6 vai. iki 7 vai. vak.

Budriko Baldų, Televizijos,* 
Appliances, Pečių, Jewelry 

Krautuvė
Pirkėjai sutaupo pinigus ir gau
na geras prekes pas Budriką

Get the Gas Heater 
backed by 

$38,342,000 
of heater experience 

as different from 
ordinary heaters as 
TV is from Radio!

JOS. F. BUDRIK, Inc.
Tel. CAlumet 5-7237

3241 So. Halsted St.

GEORGE F. RUDMIN
3819 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1188-1139

Atidarą vakarais pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais iki 9:30 P.M.

Kitais vakarais iki 6 vai. Sekmadie- 
\ niais uždaryta.

ANTHONY P. SINISH 
2953 Archer Avė.

Mirė 1953 m. rugpiūčio 11 d., 
6:00 vai. ryto, sulaukęs^ pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiau
lių apskr., Paltynų kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Ona 
(pagal tėvus Stuhr), duktė Do
lores Wolaski, žentas Charles; 
2 sūnūs: Anthony Jr. ir Donald, 
2 anūkai, 2 seserys: Helena 
Statkus, jos duktė Sofija Petro
šius ir šeima, ir Viktorija Kut- 
chins, švogeris Longinas ir jų 
sūnūs: Longinas su šeima, ir 
Edmund; dėdė William Urbo
nas ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans koplyčioje, 6845 S. West
ern Ave.

Pirmadienį, rugpiūčio 17 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anthony P. Sinish 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavimą 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, 
Sūnūs, Seserys, 
Dėdė ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir 
Evans. Tel. REpublic 7-8600.

ir atsisvei-

Žentas, 
Švogeris,

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HELLS GMJNYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir. dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
TeleL: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GELUN1NKA& 
tPUTRAMENTAS)

Linksmumo ar, liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROT R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

awnaniiniin — irniMiiri

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
■ft į)

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehfll 6-0142 ® HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 
------------------------------ — ------------------ "A jh

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. /TTw
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 //I U,

® J I

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- / 1
Telefonas Bishop 7-9719 / I Jfffl

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

iwi ■■ »!■■■ ■■ u.      

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių
Laidotu viij i
Direktorių 
jAsociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-8401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 8-5711

ALFRED V AS AITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympie 2-1008

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. • Phone LAfayette 8-3572

GARSINKITeS “NAUJIENOSE”

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
vėms, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LHllJFII/lA Siunčiam Gėles UVEIKId v^&f.
■ ...--...Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308



LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS VICTOR BALANDA

C* E. D. D.
Tel. Virginia 7-6583

B.R.PIETKIEWICZ PRES.

4075 Archer Avenue
FRED MAURISAK, Savininkas

Kviečia kiekvieną į muzikos, liaudies dainų,.radijo 
pasikalbėjimu ir jumoro pusvalandį 

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ, 11:00 P. M.
Club Elite, 4075 Archer Avė., turės CLUB ELITE PUSVALANDI 

W0PA stotyje, 1490 kil., W0PA FM 102.3 meg. tiesiai iš 
CLUB ELITE su tuo Jockey disku

C. J. ARASZEWSKI supažindins su 
EDDIE SYPIEN ir jo orkestru. 

Kiekvienas kviečiamas atvykti.

(Tęsinys)
* *

Labai gerai plinta Indijoje 
periodinė sovietų spauda. Me
tinė laikraščio “Novoje Vre- 
mia” prenumerata Indijoje 
kainoja kiek mažiau pusantro 
dolerio, šis laikraštis leidžia
mas Maskvoje anglų kalba ir 
už šį mokestį prenumeratoriai 
gauna žurnalą iš Maskvos oro 
paštu registruota, siunta.

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

Baldai pagal užsakymą.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRĄ 

LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
‘ darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 
įstojimo į SLA. lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausia — sujungta ęu fraternalėmis rau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

IMPORTED FRENCH BRANDY
Fifth

90 PROOF GIN
FULL QUART _____

WHITE HORSE SCOTCH
Fifth

MARTELS IMPORTED
FRENCH COGNAC 

190 PROOF
GRAIN ALCOHOL 

WHITE BEAR BEER
Case of 24—12 oz. bottles. Plus dep. 

KIJAFA IMPORTED
CHERRY WINE ........................ .

HEINEKENS IMPORTED
Holland Beer. Case of 24 Bottles 

100 PROOF VODKA ...........   Fifth

Fifth $509
Fifth

M69
Fifth

Fifth
CINZANO VERMOUTH

SWEĘT OR DRY
NECTAR BEER

Case of 24 cans ....

LOWEST CASE PRICES IN TOWN

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Aišku, kad su tokiu žurnalu 
joks anglų ar amerikiečių žur
nalas konkuruoti negali.

Dideliu populiarumu naudo
jasi taip pat savaitinis ilius
truotas žurnalas “Sovietų Są
junga”, mėnesinis storas žur
nalas “Sovietų Literatūra” ir 
žurnalas “Sovietų Moteris”. Be 
to, agentūra TASS vieloje lei
džia dvisavaitinį žurnalą “So
vietu Žemė” anglu kalba ir ke- C O G
lota indų tarmių, kuris parduo
damas labai žema kaina: dvi 
anuos — mažiau kaip 3 centai.

Kai kurie skaitytojai be abe
jonės pažins šiuose žurnaluose 
senus pažįstamus, kurie yra pa
plitę ir daugelyje Europos kra
štų. Iš tikrųjų gi tai yra vis tie 
patys propagandiniai leidiniai, 
išmėtomi po visą pasaulį mil
žiniškais tiražais nepaprastai 
pigiomis kainomis. Šveicarijo
je, pavyzdžiui, visi šie leidiniai 
parduodami prancūzų ir vokie
čių kalbomis, tačiau kokia jų 
kaina bebūtų, ši literatūra čia 
negali turėti pasisekimo.

I Deja, negalima ią patį pasa- 
| kyli apie Indiją, taigi, todėl so
vietų propaganda kreipia į ją 
Liek dėmesio. Neseniai vienas 
amerikiečių italų laikraščio ko
respondentas buvo pranešęs 
apie didelį sovietų keliautojų 
antplūdį orinio susisiekimo li
nijose tarp Romos ir Bombė
jaus. Prieš kiek laiko pakeliui 

jį Indiją nuskrido grupė sovie
tų piliečių. Jie sakėsi esą “sta
tistikos delegacija”, turinti tik
slą studijuoti indų statistiką, o 
tau) pat supažindinti indų 
mokslininkus su sovietiniais 
statistikos metodais. Tuoj po 
to amerikiečių avnionu pra
skrido kita grupė iš 27 asmenų. 
Šį kartą tai buvusi “kultūrinė 
delegacija”, kurion įėjo visų 
meno sričių atstovai. 'Visi jie 
turėjo sovietų diplomatinius 
pasus ir vizas, uždėtas Indijos 
pasiuntinybės Maskvoje.

Kai paaiškėjo, jog.avionas 
turėsiąs pakeliui nusileisti Bąs- 
soroje, — ir todėl sovietų kul
tūriniams delegatams reikalin- 
gos tranzito vizos skridiniui 
per Iraką, — gavosi komplika
cijos. Irako konsulas Romoje 
tokias vizas duoti griežtai atsi
sakė, remdamasis tuo, jog ko
munistams įvažiuoti į Iraką 
griežtai draudžiama.

Sužinoję apie tai, keliautojai 
išreikė nepaprastą nustebimą. 
Jie — komunistai?! — Nieko 
panašaus! Jų tarpe nesą nė vie
no komunisto. Be to, jie visi 
esą dievobaimingi krikščionys, 
misionieriai, ir, be savo meni
nės veiklos, ketiną atversti į 
krikščionių tikėjimą stabmel
džius indus. Bet Irako konsu
lui, kuris yra mahometonas, šis 
argumentas įspūdžio nepada
rė, ir jis liko nenumaldomas, 
nepaisant aviacijos linijos di
rekcijos užtarimo ir įsikišusios 
į šį reikalą sovietų pasiuntiny
bės. Paslaugi aviacijos kompa
nija (amerikiečių!) rado išeitį 
iš padėties, pakeitusi skridinio 
maršrutą tokiu būdu, kad nu
sileisti Irake daugiau nebebu
vo reikalo, ir “delegacija”, su 
savo muzikos instrumentais, 
rašomomis mašinėlėmis ir ki

Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,888.®® Praleiskite Vakacijas Pas Jaruszus
BEVERLY SHORES, INDIANA

Prie Michigan ežero, 50 mylių nuo Chicagos, kur galite važiuoti 
South Shore traukiniu arba US 12 keliu.

Turime daug kambarių, galėtumėte renduoti trumpam ar 
ilgesniam laikui, su valgiu arba be valgio-. _ :

Taipgi' turime namuką, kur galima gyventi privatiškai.
Kambariai $7.00 savaitei ir aukščiau. Vieną naktį $1.50 ir aukščiau.

VACATION PARADISE
BEVERLY SHORES, INDIANA

Phone: Michigan City 3-3013

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I 
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

% Telefonas: LAfayette 3-8248 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v, dieną. Ketvirt. 9:00 ryte. iki 8:00 vak.
__ ____________RS

tokiu bagažu, galėjo laimingai 
skristi toliau.

Štai čia ir buvo puiki proga 
antikomunistinėms organize- 
cijonjs parodyti savo veikimą. 
Reikėjo prie šių ponaičių pri
sėsti ir toliau sekti juos. Bet, 
deja, praeis, gal būt, ne maža 
laiko, kol Vakarai išmoks re
aguoti į sovietų propagandą 
taip, kaip ji to užsitarnauja.

Tuo tarpu sovietų “misionie
riai” tęs savo pragaištingą vei
klą. Didžiausioji atsilikusių jų 
kraštų nelaimė, kad jie negali 
susikaupti pakankamam pasi
priešinimui prieš komunistus, 
kol patirs komunizmą patys 
ant savo kailio. Imunitetas 
prieš apsikrėlimą įgyjamas tik 
po ligos. Tada pritraukiamoji 
komunizmo galia išsisklaido 
tarytum dūmai, įr žmonės ste
bisi kaip jie galėję jam tikėti 
ir kaip jis galėjo viešpatauti ir 
padaryti liek žalos.

* * *
Jau yra seniai žinoma, jog 

Pekino komunistinė vyriausy
bė paruošė sąrašus, kuriuose 
yra 1,200,000 asmenų vardų, 
kurie numatyti “išrašyti išlai
doms”. Toks pat likimas ištiks 
ir Indiją. Tai reiškia, jog ko
munistai nori išoperuoti visą 
intelektualinę visuomenę ir 
jiems beliks valdyti puslauki
nius gyventojus.

Kasdien vis aiškėja, jog ko
munizmas artėja prie savo pa
baigos. Tariamasis “bandy
mas”, kuriuo užsiiminėja iš
minčiai vakariečiai inteligen
tai ir estetai, pasibaigia visiš
ku nepasisekimu.

Režimas, po 35 metų laikęsis 
vien teroru, melu ir vergyste, 
iš viso negalima pavadinti po
litiniu režimu. Pati sistema, pa
ti idėja tos priešgamtinės per 
jėgą įgyvendinamos socialinės 
struktūros pasirodė netinkama 
ir pasiliks istorijoje pavyzdžiu 
ko nereiika daryti. Ji pagimdė 
baisenybę.

Ši baidyklė pasirodė nelin
ksma gyventi, liet kol ji neiš
nyko, ji gali padaryti neapskai
čiuojamus nuostolius ir bėdas 
visai žmonijai. O. Klein.

(Pabaiga)

‘"Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėlį geriausių vaistų, 
naujausius medicinos išradimus, 
tobulai įrengtą ir tiksliais instru
mentais laboratoriją, patyrusių 
farmaceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog 
mūsų vaistinė kaip tik turi tokį 
pilną suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apy
linkėje—praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
Šiaurrytinis kampas

Telefonas YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto 
iki 11 vai. vakaro, o sekmadie
niais nuo 10 ryto iki 8 vakaro. 
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

f

•X'XpZv.YX.;

Real Estate
Loeras

Mortgage®
Notary PubHe

3133 S. Halsted 
Chicago 8, HL 
TeL DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti nam*
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.

PRAMONINIU NAMŲ 
UŽLAIKYMAS 

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta. 

Apie langus aplipdymas. 
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas.
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

A. BENIULIS ir
A. STANEVIČIUS

’ Atlieka perkraustymus, pervežimus 
ir automobilių lyginimų, dažymų 

ir taisymo darbus._
Kreiptis perkraustymais, telefonu:

S E 3-2146 arba BĮ 7-7075
Taisymais, telefonu:

' SE 3-2146 arba KE 3-3092 
1835 CANALPORT AVE.

GROVE LIQUOR 
MART

98th & Cottage Grove 
Under new management 

of

A

BILL ROCHE
WE CARRY: 

complete stock of domestic 
imported beverages.

WINES, LIQUORS AND BEER. 
VISIT OUR BAR

Come in and get acquainted

TURKEY CREEK 
COUNTRY club

and

Classy 18 Hole Golf Course 
Ladies Day: Wed. & Thur. A. M-

Food served at alL times
Mrs. Frances Mahoney — Ladies Pro 

Don Driemeyer — Men’s Pro

65th and HARRISON
GARY, INDIANA 

GAry 4-0407

Alo, alo, Šaltinėlis atidarė “Liquor 
store”, 3318 So. Halsted Street. Visi 
gėrimai parduodami pigiomis kaino' 
mis, ypatingai “Balta Meška”. Kviečia 
visus užeiti. Telef.: Virginia 7-8561.

Savininkai
Jadvyga, Antanas, Jurgis

No

Conversion Heating
Specialists 

GAS or OIL 
inconvenience during Installation 

CALL
BEverly 8-0070 
For Free Estimate and 

Consultation on your 
Heating Problems

Beverly Appliance & Automatic 
Heating Service 

1711 WEST 95th STREET

HEATING

F.

GAS HEAT
BRYANT, WAYNE, 

ARMSTRONG, ETC.;
INSTALLED COMPLETE

AS LOW AS $150.
STAINLESS STEEL
CHIMNEY LINERS
OVER 30 YEARS

EXPERIENCE
PHONE EVERGLADE 4-3200

(reverse charges)
H. A. Plan as low as 30c per day

BRUNSWICK ELECTRIC 
HEATING CO.

&

2412 W. Division St.
Chicago, Ills. 22 Free Estimates

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Alūs

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 9 v popię4
Dr. Kazimieras
MICHEL

8

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Geras patarnavimas A

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, Ill. 
7—NAUJIENOsNchTČAGO 8, ILL. 
—FRIDAY, AUGUST 14, 1953

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso- Tel.: Virginia 7-0036
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—-4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 pc pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subaf. h' Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DANTISTAS
4645 SO. ASHLAND AVE. 

arti 47th Street, 
Telefonas YArds 7-2248 

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.
Seredo] pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST SSrt STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak, 
trečiad. ir sekrrfad, pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI. LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IK CHIRURGE 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7890; namų TR 4-1765

Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526 
Neatsiliepus VI 7-4155

DR. G. J. BYLAITIS
Nervų, vaikų, vidaus ligos 

4038’ SO. ARCHER AVĖ.
Valandos: Pirm., tree., penkt. 6:30 iki 
8:30 vai. vak. šeštad. tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEiiilock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso VI 7-0600. rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso telef.: YArds 7-1166
Rez. telef.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kamp” 35-tos gatvės.

Ofisas bus uždarytas nuo 
rugpiūčio 3 iki 16 dienos.

Ofiso Telefonai: Buto
FHImore 3-2007 COhunbus 1-6190

DR. K. JABLONSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, III.
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

P-

DR„ A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2596 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.; REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr, Aldona A. Juška 

ligų specialiste 
te pritaiko akinius.

Valandos: 3-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

*2422 W. MARQUETTE RD,

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. III 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius. 

MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 
6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

815S So. Damen Averin©
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1331 

bR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49ih COURT, CICERO

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12-vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero 

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST.
Telefonas DAnube 6-112S

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakavo, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S- 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Din Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien.
Trečiadieniais uždaryta 

Šeštadieniais iki Labor Day uždaryta 

drTedward b.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3901

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. FL TallaLKelpsa 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGU 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:^0 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO., WESTERN AVENŲ* 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi<-valandų trečiad. ir sekmad
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7418 

DR. JONAS VALAITIS
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30, 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKE VIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p, ir nu? 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Te? ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

_JKH^TAUČIAIjGYDYTOJAI_ 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilienia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 <>iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga

Kostas Eidukonis 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. GRovehill 6-7096 

----  r- /

SOPHIE BARČUS
radijo valanda

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto ■ 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tol. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois



dovanos

Pašalino 800,000
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, žemė — Pardavimui
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių

Is CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

narių uniją
Amerikos Darbo Federacijos 

(American Federation of Labor) 
Egzekutyvinė Taryba, kuri šiuo 
metu turi suvažiavimą Chicągoj, 
nutarė glaudžiau bendradarbiau
ti ir nekovoti su kita galinga, 
Amerikos unijas apjungiančia, 
CIO organizacija. To pasėkoje 
iš Federacijos buvo pašalinta 
stipri, iki 800,000 narių priskai- 
tanti, Brotherhood of Carpen
ters unija, kuri kaltinama nuo
statų nesilaikymu ir gangsteriš- 
kų metodų taikymu.

Pašalintos unijos prezidentas 
A. Hutcheson kreipėsi į AFL 
laišku, kuriuo priekaištauja Fe
deracijai, kad ji nesistengia su
reguliuoti santykių savo narių 
tarpe. Jis nieko blogo neįžiūris 
AFL ir CIO suartėjime, bet ne
randąs pagrindo, kad taip leng
vai būtų išmestas iš AFL vie
nas seniausių jos narių ir vie
nas jos kūrėjų — Botherhood 
of Carpenters. AFL, pašalinda
ma minėtą uniją, netenka per 
metus arti $300,000 nario mo
kesčio.

Perspėjami gyventojai
Ryšium su geležinkelio bėgių 

elektrifikacija Van Buren St., 
tos gatvės aplinkiniai gyvento
jai perspėjami, kad didelis elek
tros įtempimas yra pavojingas 
gyvybei. Srovės veikimo metu 
keliolika pervažų saugos polici
ja. Įtaisytos taip pat ir specia
lios šviesos. Pradžioje srovė bus 
leidžiama tik trumpiems laiko
tarpiams, kad keliautojai pri
prastų. Ruožo tarp Kedzie Avė. 
ir Halsted St. gyventojams bus 
išdalinti specialūs įspėjimai.

Pirmą kartą elektros srovė 
bus paleista ateinantį pirmadie
nį, rugpjūčio 17 d., 4:30 vai. p. 
p. ir bus išjungta tik antradienį, 
8 vai. ryte.

Policijos piknikas
Daugiau, negu 10,000 dalyvių 

tikimasi susilaukti metiniame 
policijos piknike, kuris įvyks at
einanti sekmadienį 119th St. ir 
Archer Avė. Pikniko metu bus 
atlikta programa, į kurią įeina 
karnavalo pasirodymas, kara
liaus bei karalienės vainikavi
mas ir kt.

Gali netekti darbo 
2,000 žmonių

Youngstown Sheet & Tube Co., 
kuri yra rytinėje Chicagos da
lyje, praneša, kad dėl sustreika
vusių 150 darbininkų, gali būti 
uždaryta visa dirbtuvė. Tokiu 
atveju darbo netektų apie 2,000 
darbininkų. Streikas vyksta dėl 
atlyginimo pakėlimo.

Riaušės prieš 
negrų šeimą

Nuo sekmadienio tęsiasi riau
šės pietinėje miesto dalyje, ties 
valdiškų namų projektu, 106th 
Bensley St., dėl vienos negrų 
šeimos, kuri įsikraustė ten gy
venti. Narną saugo policija. Neg
ras Donald Howard yra laiška
nešys, jo žmona telefono tar
nautoja. Jie abu neina į darbą 
ir laukia, kas bus toliau. Tuo 
tarpu policija keletą triukšmau
tojų sulaikė už netvarkos kėli
mą gatvėje. Negrai įsikraustė į 
baltųjų apgyvendintą rajoną tei
sėtai, remdamiesi valdžios pa
statytų namų apgyvendinimo įs
tatymu.

★ “Užmiršau įjungti radiją” 
—tokio pasakymo jūsų namuo
se jau nebebus, nes šiandien pat 
nueisi į inž. A. Semšno lietuviš
ką įmonę “Daina”, 3130 S. Hal
sted St. Tel. DA 6-6887, kur įsi
gysi radijo aparatą su laikro
džiu, kuris jus žadins ir primins 
kada norėjote klausyti žinių ar 
muzikos. (Skelb.).

Lithuanian Chamber of Com
merce of Illinois šio mėnesio 19 
dieną organizuojamai Lietuvių 
Golfo Dienai lietuviai biznieriai 
paskyrė labai daug vertingų do
vanų. Peter K. Barskis, Ameri- 

■ tan Wholesale Furniture Co. 
prezidentas paskyrė $30.00 ver
tės elektrini keptuvą, Matthew 
Bertash, Bertash Wholesale 
Meats Co. prezidentas — rūky
tą kumpį, Anthony Guzauskas, 
Beverly Hills Floral Co. prezi
dentas, gėlių ir gėlių sėklų, 
Alexander G. Kumskis: — spor
tinius marškinius, Anthony J. 
Rudis, Rockwell Engineering 
Company prezidentas ■— 25 po
ras Nylon moteriškų kojinių, 
John Zelis, tavernos 2425 W. 
69th St. savininkas — 20 dūžių 
alaus ir kitokių gėrimų. Pinigi
nes dovanas paskyrė: John B. 
Brenza, Cook County Treasurer 
— $25.00, Julius C. Brenza, Me
tropolitan State Bank preziden
tas — $25.00, John J. Kazanaus- 
kas, Mutual Federal Savings and 
Loan Assn, prezidentas — $25, 
Joseph M. Mozeris, District Sav
ings and Loan Assn, sekreto
rius — $25.00, John Pakel, Chi
cago Savings and Loan Assn, 
prezįdentas — $25.00, Justin 
Mackiewich, Standard Federal 
Savings and Loan 
dentas, John W. 
Troost-Pachhnkis 
vice-prezidentas — 
pernai, taip ir šiais metais, la
bai vertingas dovanas pažadėjo 
Stanley P. Balzekas, Balzekas 
Motor Sales, Ine. prezidentas, 
William J. Kareiva, Bill K’s Li
quor Store savininkas, Julius 
Kuzas, Wholesale Meats Dis
tributor, advokatas Edward Ch. 
Stasiukaitis, Felix A. Raudonis, 
Roosevelt Furniture Co., irJo
seph Jozaitis, Central District 
Furniture Co.

Lietuvių Golfo Dienos Nuga
lėtojui trofėjų — pirmą prizą 
paskyrė Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois. A. B.

Assn, prezi-
Pachankis, 

Monuments 
$10.00. Kaip

★ Teisėjas Jonas T. Zuris pra
neša, kad š. m. rugpjūčio 26 d. 
tradicine lietuvių demokratų 
golfo diena įvyks Navajo Golfo 
aikštėje, esančioje prie 123rd ir 
Ridgeland gatvių.

Lietuvių Demokratų Lygos 
nariai ir svečiai los golfą ir ma
loniai praleis laiką. Be žaidimo, 
bus kitokių pasilinksminimų, 
šokių, geros muzikos ir užkan
džių. Dovanos bus paskirtos 
daugumai svečių, ne vien tiktai 
žaidė j ams.

Garbės svečias bus Richard J. 
Daley, Cook apskričio demokra
tų vadas.

CYMA laikrodžių didelį pasi
rinkimą rasite pas J. Karvelį, 
3219 So. Halsted St., Chicago 8, 
Ill. Tel. DAnube 6-1136. Taipgi 
pas jį rasite visokiausių vertin
gų lietuviškų meno kūrinių, 
įvairiausioms dovanoms.

IR VĖL NAUJIENA CHICĄGOJ
S. Mintautas ir J. Karvelis nu

pirko iš M. Zablocko knygyną. 
Prie knygyno yra papildyta šie 
skyriai: Siuvamų mašinų sky
rius: šveicariškų, vokiškų, ja
poniškų ir amerikoniškų — ypa
tingai didelis pasirinkimas. Ra
dijo aparatų—vokiškų, su ku
riais puikiai girdima Europa. 
Muzikos skyrius. Dulkiasiurb
lių, kurie ne tik dulkes suvalgo, 
bet ir galvą išvalo.

Kviečia visus aplankyti šią 
naują prekybos įmonę. Čia ra
site kitokių- įvairiausių prekių 
geromis sąlygomis. Naujoji pre
kyba vadinasi: J. KARVELIS 
CO., 3322 S. Halsted St., Chica
go 8, Ill. Tel. YArds 7-0677.

Prekyba atdara ir sekinad.

Kai pirksi te laikrod į, ran kinį, 
kišeninį ar žadintuvą, tai būti
nai apžiūrėkite CYMA laikro
džius. šie laikrodžiai negiriami 
patys save giria. Yra puikūs 
visais atžvilgiais.

Lietuviai perka tose krautu
vėse. kurios garsinasi NAU
JIENOSE.

12 BUTŲ, GERAS NAMAS
79-tos ir Ashland kaimynys

tėje, po 4 ir 5 kambarius butai. 
Pajamų $800 mėnesiui, 
nia pirkti keturiems arba 
kieins susidėjus. Priims į 
mis 2 ar 4 butų namą.

Kas Įdoniaujatės atsišaukite:

THE UNIVERSITY OF CHICAGO CLINICS

Gali- 
pen- 
mai-

J. VILIMAS
6753 So. Rockwell St.

BERWYN—Ogden Ave. kampas, dvi 
krautuvės ir 4 kambarių apartmen- 
tas. Savininkas turi parduodi. $42,000.

M O Y S E Y
3208 Oak Park Ave., Berwyn 

Tel. Bishop 2-2995

MARQUETTE PARKE
Tinkami lotai geriems namams sta

tyti, 7146 So. Albany Ave., 30x125 
dydžio, tinka dėl bungalow ar dviem 
butam. 2918 W. Marquette Rd., tinka 
dviem ar keturiem butam. 79th ir 
Archer Avė. kaimynystėje, 76x141, 
tinka viskam. Matykite J. Vilimas, 
6753 So. Rockwell St.

MEDINIS 7 kambarių, apmuštas as
bestu. 2 automobilių garažas. Karštu 
vandeniu šildymas. 4809 S. Luna Avė.

$250 ĮMOKĖTI, $20 MĖNESIUI
Parduodami žemės sklypai, 135th 

St., 2 blokai nuo Archer Avė., nuo 
1 iki 5 akrų ar daugiau, su gražiais 
medžiais, gražioje apylinkėje; 2 blo
kai nuo busų transportacijos, 2 my
lios nuo Lemonto, 20 mylių nuo Chi
cagos. Šaukite Songailą, LAfayette 
3-3500. 4106 So. Francisco Ave.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas, krautuvė
ir 3 butai; karštu vandeniu alyva 
šildymas, garažas.  ........... $35,000

Mūrinis katedžius, 6 kambarių, du 
lotai, furnasu šildomas........ $11,500

Mūrinis katedžius, .5 kamb. 1-me ir
3 2-me aukšte, labai modernus vidus. 
Naujas mūrinis garažas ant 2 lotų. 
Matykit, kad galėtum įvertinti.

SHULMISTRAS and CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

PARDUODAMAS 4 kambarių mūrinis 
namas Marquette Parke. Kaina $8,500. 
Aluminum dvigubi langai. Elektrinis 
virtuvės pečius. 30 galionų elektrinis 
karšto vandens šildytuvas. Venecinės 
užuolaidos. Aptvertas sklypas. Paro
doma tik susitarus. GRovehill 6-4107 
arba GRovehill 6-9569.

IV2 AUKŠTO 3 kambarių (5 miega
mieji, 6 drabužinės), IV2 maudynės 
namas. Oro alyva šildymas. Prijung
tos pušinės gonkos. Saulės denis. 
Arti mokyklų, krautuvių, parkų ir 
susisiekimo. Parodoma tik susitarus. 
PRospect 6-6374.

DVIEJŲ butų po 6 kambarius mūri
nis namas. Valgomasis sujungtas su 
salionu. Karšto vandens šilima. Auto
matinis dujų vandens šildymas. Ve
necinės užuolaidos. Stokeris. Prijung
tos užpakalinės gonkos. 2 automobi
lių mūrinis garažas. Pirmas aukštas 
tuščias. 2552 W. Marquette Rd. PRo
spect 6-4659 arba HEmlock 4-8380.

CICERO
6 kambarių Georgian, 1% plytelių 

maudynės. Karšto vandens dujų šil
dytuvas. 3329 So. 61st Court.

DIDŽIAI nupiginta kaina 2-6 kamba
rių namo Brighton Parke. Pirmas 
aukštas atremontuotas, 3 automobilių 
garažas. Virginia 7-0669.

PARDUODA SAVININKAS
7 kambarių mūrinį Georgian namą. 
4 miegamieji arba 2 butai, 4 apačioj, 
3 kamb. viršuj, šakotos pušies rūsys, 
2% plytelių maudynės, 2 automobilių 
mūrinis garažas. Prašo $23,500.
3330 No. Plainfield (Skambinti šoni
niame įėjime) TUxedo 9-1533.

PARDUODAMA 9 didelių kambarių 
rezidencija su sklypu, prieinama kai
na. Venetian užlaidos, aluminijaus 
žieminiai langai su sieteliais.

4110 S. CAMPBELL AVĖ.

MŪRINIS NAMAS
6 kambarių butas viršuj, apačioje 

patalpa krautuvei. 2 automobilių mū
rinis garažas. Namas yra Pershing- 
Kedzie apylinkėj. Gera vieta bizniui. 
Susitarimui šaukit PR 6-4822 vaka
rais po 7 valandos.

3416 SO. MARSHFIELD
2 butų namas, keturi viršuj, šeši 

apačioj. Galima vartoti kaip reziden
ciją. Savininkas. LAfayette 3-5235.

BRIGHTON PARKE, 4343 S. Artesian 
Ave., parduodamas 2 butų mūrinis 
namas. Paskola (morgičiai) iki $10,000. 
Apžiūrėti galima tik susitarus su sa
vininku telefonu GRovehill 6-7289.

MŪRINIS, 2% aukštų namas. 1 butas 
7 kamb. ir 4 butai po 4 kamb. Alyva 
kūrenami pečiai. Dviejuose butuose 
maudynės. Pajamų $150 mėnesiui. 
Kaina $15,000. Susitarti telefonu:

SEeley 8-0247

6 KAMBARIŲ kampinis mūrinis na
mas. 1% plytelių maudynės, dujų šil
dymas, 2 karų garažas. Platus skly
pas. 5767 So. Nottingham.

BRIGHTON Parke 7 kambarių fur
nasu apšildomas bungalow, 3 kamba
riai pečium apšildomi rūsyje; 3 kam
barių butas laisvas; 2 auto, garažas. 
Uždengtos iš kiemo gonkos. 4109 So. 
Campbell Avė. Kaina $12,800.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

GENERAL FACTORY WORK

$1.77 per hour
with increases to $1.84 after 30 days

(including Billings Hospital, Roberts Memorial Hospital 
for Children, Lying-in Hospital, Home for Destitute 

Crippled Children and the Max Epstein-Clinic) 
has unusually attractive positions for
• BEGISTERED GRADUATE NURSES
O NURSES AIDES ORDERLIES

4:00 PM — 12:30 MIDNIGHT
3:30 PM — 12:00 MIDNIGHT
2:30 PM — 11:00 PM

Good working conditions • Uniforms furnished 
Cafeteria on premises. Free hospitalization and Surgical Plan.

Must have 2 years of high school

Good working conditions

Apply in person

KRAFT FOODS COMPANY
505 NORTH SACRAMENTO BOULEVARD

NEvada 2-0200 — Extention 453

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ farma, 34 akrai išartos, 
prie molio žemės, daugiau ganykla 
ir miškas, yra šiauriniam Wisconsine, 
3 mylios nuo Spooner miesto. 6 kam
barių namas su elektra,- nauja barnė, 
daugiau kitų pastatų, yra sodas. Pigi 
kaina. Priims į' mainus lotus arba ke
lis akrus žemės arčiau Chicagos. Ši 
vieta yra gera vasarnamiui arba pen
sininkui. Čia yra lietuviška gamta: 
miškai, pušys ir beržai.

Work closer to home. 
Save hours travelling.

Well

Atsišaukite:

6753 SO. ROCKWELL ST.

PARDUODAMA 80 akrų farma su 
mašinomis arba be mašinų. Priežastis 
—vienas neapsidirbu. Adresas: Ant. 
Survilla, Route 2, Otsego, Michigan.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

established Ford 
BODY M 

Experience desirable 
Excellent working conditions 

Modern equipment
Paid vacation, hospitalization 

Top Wages to Top Men 
Steady year round work 

“You’ll enjoy working here” 
See MR. GALLOWAY 

CHARLES BARON, INC. 
3840 So. Michigan Ave.

WAgner 4-3000

dealer needs 
E N

Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdu aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui ? apskaičiavimas.

PIGIAI parduodame vartotus, bet ge
rus “combination” virtuvės pečių, 
dreserį-komodą, apskritą stalą ir vie
nerius springsU^. 3530 Parnell Ave.

PARDUODAMAS Philco šaldytuvas ir 
virtuvės setas. 4200 So. Rockwell St., 
pirmame aukšte--iš kiemo. Matyti šeš
tadienį visą dieną,, sekmadienį iki 4 
vai., darbo dienomis nuo 3:30 vai.

PERSONAL
__________

VEDYBŲ TIKSLU ieškau bevaikės 
našlės 50-55 metų amžiaus, turinčios 
ūkį. Esu 48 metų amatininkas, nusi
manąs ūkio darbuose, turiu turto.

Rašyti: Box 4477, “Naujienos”, 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

VEDYBŲ TIKSLU noriu susipažinti 
su mergina arba našle nuo 38 iki 48 
metų amžiaus. Esu gero būdo, blai
vus, švarus, mėgstu dorą ir ramų gy
venimą. Pirmuoju laišku siųskite nuo
trauką. Savo taip pat pasiųsiu. Ra
šyti: Box 4478, “Naujienos”, 1739 S. 
Halsted Street, Chicago 8, Ill.

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyt’ 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. ryto.

rudeninė 
GEGUŽINĖ

RUGPJŪČIO 16 DIENĄ

Liberty Grove
Willow Springs, Ill.

8— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, AUGUST 14, 1953

.. Excellent personnel policies 
including Hospitalization and Paid vacations.

ACCOMODATIONS IN ATTRACTIVELY FURNISHED APARTMENTS 
NEAR HOSPITAL FOR NURSES.

Write full details of education and experience or apply in person to: 

Director of Nursing 
UNIVERSITY OF CHICAGO CLINICS

956 E. 59th STREET • CHICAGO 37, ILLINOIS 
Phone: MIDWAY 3-0800

REIKALINGA MERGINA 
į taupymo ir skolinimo bendrovės 
raštinę. Turi mokėti rašyti rašomąja 
mašinėle ir būti baigusi aukštesniąją 
mokyklą. Mokestis geras. '

Kreiptis:

UNIVERSAL SAVINGS AND 
« LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted Street 
HAymarket 1-2028

REGISTERED 
GRADUATE NURSES

, Excellent positions available in 
famous, pleasant town of 40,000 
population, 9 miles from Kansas 

City.
Good working conditions 

Pleasant associates
Many benefits, including 
hospitalization insurance.

Starting salary $200 plus depending 
on qualifications and experience.
Write full details of education 

and experience to:

ATEIKITE TUOJAU — 
NEPRALEISKITE PROGOS

Yra didelis ir pelningas restorano 
biznis. Parduosiu visą ar pusę. Svei
kata neleidžia toliau dirbti.

Skambinkite telefonu: 
LAfayette 3-9889

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TARP EŽERŲ
Kombinacijos krautuvė (grosernė, 

degtinės pardavimas ir taverna) su 
namu arba be namo greit parduoda
ma prieinama kaina. Šaukite:

ANTIOCH 369

TAVERNOS biznis pardavimui. 711 
W. 34th Street. Virginia 7-8481.

PARDUODAMAS namas kartu su biz
niu, arba atskirai. Moteriškų drabu
žiu dirbtuvė LADIES TAILOR, FUR
RIER and FUR STORAGE ir butas. 
Įsteigtas virš 40 metų. Pasitraukiu iš 
biznio. Šaukite KEystone 9-5286.

We have immediate openings for 
TOOL AND DIE 

MAKERS 
GENERAL ALL AROUND 

MACHINES 
Experienced only. 

Top wages to top men. 
Paid vacations. 

Excellent working conditions. 
Apply in person 

903 WEST WRIGHTWOOD 
Bittersweet 8-0535

AUTO MECHANIC 
Hydromatic experience necessary 

Good working conditions 
Pleasant associates 

We want the best man in the city 
and are willing to pay 

top wages for him.

EVERGREEN NASH 
10126 S. WESTERN AVE. 

HILLTOP 5-3400

WE NEED AT ONCE

EXPERIENCED
ON NEW WORK

BANKER BUILDERS
4906 MILWAUKEE

MUlberry 5-3245
or see Superintendent

on job at
4850 W. STRONG

Are you interested in a steady job 
with a secure future? We need 

PLASTIC FABRICATORS 
Woodworking or machine shop 

experience desired but not necessary. 
Steady work. Top pay. Vacations. 

Many benefits. Apply:
ARREM PLASTICS, 319 No. Albany.

REIKIA BATŲ SIUVĖJŲ (5)
Rankomis darbui prie orthopediškų 

batų. Pastovus darbas, geras mokestis. 
Martin Larson, 317 West Madison St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

PAGYVENUSI bevaikė dirbančiųjų 
pora ieško 3-4 kambarių neapstatyto 
buto. Skambinti po 5 vai. WA 4-7295.

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai. Savinin
kas antrame aukšte, prieky.

717 W. 21st Street

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
8220 S. Vincennes Ave.

Vincennes 6-1143

VIDUTINIO amžiaus, blaivus, nerū
kantis, dirbantis viengungis ieško 
kambario prie vienos moters arba 2 
apstatytų kambarių su virtuve. Ra
šyti: Box 4479, “Naujienos”, 1739 S. 
Halsted Street, Chicago 8, Ill.

NAUJAME name išnuomojama patal
pa 22x40, tinkama visokiam bizniui. 
Kreiptis 2935 West 71st Street.

IŠNUOMOJAMI 4 kambariai, šaukite 
Victory 2-6534 penktadienį vakare, 
šeštadienį ir sekmadienį visą dieną.

ADMINISTRATOR 
INDEPENDENCE 

SANITARIUM AND 
HOSPITAL 

1509 W. Truman Road 
INDEPENDENCE, MISSOURI

Bonnie Says to tell you Gals Jim 
McCullen is back on State St. Yes he 
has moved his agency to a new loca
tion, larger quarters and plenty 
positions to select from.

100% FREE 
BONNIE SAYS:

If you want to be wise 
and really economize, 
not have the blues 
and wear out your shoes. 
Don’t be a dub, 
Come to the Hub.

We are specialist in placing 
Stėnos, Typists, Clerks, Gen. Office, 
Experienced or Beginners, High or 
College Grads ... Hundreds of posi
tions to choose from. If you operate 
any office device or want to train see 
us first. All positions absolutely Free. 
50 Girls Age 17-45. Gen. Office, 
experience needed. Top salary.

Out of Towners Welcome. 
Our New Address 
HUB PERSONNEL

202 S. STATE ST. SUITE 806 
WAbash 2-6373

of

Secys,

no

LINCOLN VILLAGE STORE 
HAS IMMEDIATE OPENING FOR 

GIRL or WOMAN 
FULL TIME

IN DRY CLEANING STORE 
This is a steady year round job. 

Experience preferred,.
Pleasant working conditions. 

COME IN AND SEE 
SHORELINE CLEANERS 

6153 LINCOLN 
Lincoln Village,

OR CALL MISS JOHNSON
GReenleaf 5-3400

Here is steady job for 
conscientious workers

SWEDISH COVENANT
HOSPITAL
Now accepts

•KITCHEN HELPERS
Experience not necessary.

Will train.
Good working conditions. 

Many benefits.
Free meals.

Apply:
5145 NO. CALIFORNIA

WORK NEAR HOME
GIRL WANTED

FOR GENERAL
OFFICE WORK

Some Typing Necessary 
Permanent Position 

40 hour—5 day week

COOPER PLUMBING AND 
HEATING SUPPLY CO. 

3321 W. OGDEN AVE.
Rockwell 2-2357

wanted, nights.

1522 West 51st STBEET
Virginia 7-8806

TAVERNA—rooming house—namas, 
pilnai įrengta. Automatinis alyva 
šildymas. Puikus biznis ir pajamos. 
Namas 35ąos ir S. Halsted St. apy
linkėje. Prieinamai. Virginia 7-9079. •

TAVERNA ir mūrinis namas. 6 kam
bariai, 2 karų garažas, automatinis 
alyva šildymas. Gerai veikiantis biz
nis. 7251 So. Ashland Avė.

TAVERNA su 5 kambariais. Naujai 
dekoruota. Moderniškas priekis. 5000 
V/. 14th St., Cicero, Ill. Raymond L. 
Eisin, TOwnhall 3-8132.

PARDUODAMA drabužių siuvimo ir 
valymo krautuvė. Geras biznis, išdirb
tas per daugeli metu. ,,

6263 BLACKSTONE AVE.
Tel. PLaza 2-3861

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos
IŠVENGSITE KARŠČIŲ IR 

AUKŠTŲ NUOMŲ
Mano specialybė—vasarai arba išti
siems metams namai prie gražiųjų 
Paw Paw ežerų. Žemos kainos. FAYE 
EVANS, Watervliet, Michigan. Tele
fonas: INgersoll 8-5193.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs .Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE z

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į liet avį — 
J. CONRAL, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177
VELTUI APSKAIČIAVIMAS 
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro

Atliekame įvairius namų ir verandų 
REMONTO DARBUS 

Įrengiame rūsiuose ir pastogėse 
butus bei kambarius.

Taip pat atliekame visus karpenterio 
darbus, statant naujus namus.

d o 11 L- $ -J •

OAKLAND 4-6730 
arba 

CALUMET 5-8863 
po 5 vai. vakare.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą dieną.


